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กฎหมายท่ีเกี่ยวของ 

มาตรา 82/5 ภาษีซ้ือในกรณดีงัตอไปนี้ ไมใหนํามาหักในการคํานวณภาษีตามมาตรา 82/3 
     (1) กรณีไมมีใบกํากับภาษีหรือไมอาจแสดงใบกาํกบัภาษไีดวามีการชําระภาษีซ้ือ เวนแตจะเปนกรณีมีเหตุอัน
สมควรตามหลักเกณฑ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 

(2) กรณใีบกํากับภาษีมีขอความไมถูกตองหรือ ไมสมบูรณในสวนท่ีเปนสาระสําคัญตามหลักเกณฑและ 
เง่ือนไขท่ีอธิบดีกําหนด 

(3) ภาษีซ้ือท่ีไมเกี่ยวของโดยตรงกับการประกอบกจิการ ของผูประกอบการตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีอธิบดี
กําหนด 

(4) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจายเพ่ือการรับรองหรือ เพ่ือการอันมีลักษณะทํานองเดียวกนัตามหลักเกณฑและเง่ือนไข
ท่ีอธิบดีกําหนด 

(5) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีซ่ึงออกโดยผูท่ีไมมีสิทธิออกใบกํากับภาษตีามสวน10    
(6) ภาษีซ้ือตามท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัตริฐัมนตร ี
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
     พระราชกฤษฎีกา  

     ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
   วาดวยภาษซ้ืีอทีใ่ชถอืเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธ ิ(ฉบับที่ 243)  
         พ.ศ. 2534  
             -------------------------- 
      ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร.  
     ใหไว ณ วันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534  
            เปนปที่ 46 ในรัชกาลปจจุบัน 

 
      พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา  

                    โดยท่ีเปนการสมควรกําหนดภาษีซ้ือท่ีใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  
                    อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  25  แหงธรรมนูญการปกครองราชอาณาจกัรไทย  พุทธศักราช 2534 และ
มาตรา 65 ตร ี(6 ทว)ิ แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเตมิโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 
30) พ.ศ. 2534 จึงทรงพระกรณุาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไวดงัตอไปนี ้ 
                    มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานี้เรยีกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากร วาดวยภาษีซ้ือท่ี
ใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ (ฉบับท่ี 243) พ.ศ. 2534”  
                    มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2534 เปนตนไป  
                    มาตรา 3  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนติบุิคคลนาํภาษีซ้ือตามมาตรา 82/5(6) แหงประมวลรัษฎากร ไปถือ
เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 

       มาตรา 4  ใหรัฐมนตรวีาการกระทรวงการคลังรกัษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้
 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
  อานันท  ปนยารชุน 
      นายกรัฐมนตรี 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
หมายเหต ุ:- เหตผุลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยท่ีเปนการสมควรกําหนดภาษีซ้ือท่ีผูประกอบการ
มีสิทธินํามาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ   ท้ังนี ้ เพ่ือบรรเทาภาระภาษีแกผูประกอบการ    จึงจําเปนตองตรา     
พระราชกฤษฎีกานี ้ 
                                                                 (ร.จ.เลม 108 ตอนท่ี 227  วันท่ี 26 ธันวาคม 2534 ) 
  

 
 



 
ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 17) 
เร่ือง กาํหนดหลกัเกณฑ และเงื่อนไขเกีย่วกบัภาษีซ้ือ ที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษ ี

 ตามมาตรา 82/5(1)(2)(3) และ (4) แหงประมวลรัษฎากร 
 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/5(1)(2)(3) และ (4) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราช 

บัญญตัิแกไขเพ่ิมเตมิประมวลรษัฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ.2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑและเง่ือนไข
เกี่ยวกับภาษีซ้ือท่ีไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษ ีดังตอไปนี ้ 

ขอ 1  กรณีไมมีใบกํากับภาษีตามมาตรา 82/5 (1) แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการไมมีสิทธินําภาษีซ้ือ 
ไปหักในการคํานวณภาษ ี 

ขอ 2  กรณีมีใบกํากับภาษีแตไมอาจแสดงใบกาํกบัภาษไีดวามีการชําระภาษีซ้ือตามมาตรา 82/5(1) แหง 
ประมวลรัษฎากร ใหผูประกอบการมีสิทธินําภาษีซ้ือไปหักในการคาํนวณภาษไีดตามหลักเกณฑดังตอไปนี ้ 

(ก) ใบกํากับภาษีถูกทําลายโดยเหตุสุดวิสัย เชน อัคคีภัย อุทกภยั หรือวาตภัย ซ่ึงตองมีหลักฐานทาง 
ราชการหรอืหลักฐานอ่ืนท่ีเช่ือถือไดวาเกดิเหตกุารณดงักลาวจรงิ และ  

(ข) ผูประกอบการไมสามารถขอใบแทนใบกาํกบัภาษจีากผูขายสินคาหรือผูใหบรกิารไดตามมาตรา  
86/12   แหงประมวลรัษฎากร เนื่องจากผูขายสินคาหรือผูใหบริการไมสามารถออกใบแทนใบกํากับภาษีไดเพราะเหตุ
สุดวิสัย  

ขอ 3  กรณีมีใบกํากับภาษ ีและสามารถแสดงใบกาํกับภาษไีดวามีการชําระภาษีซ้ือไปจริงตามมาตรา  
82/5(2) แหงประมวลรษัฎากร ใบกํากับภาษดีังกลาวตองมีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร  

ขอ 4  ภาษีซ้ือท่ีไมเกี่ยวของโดยตรงกับการประกอบกจิการของผูประกอบการตามมาตรา 82/5(3) แหง 
ประมวลรัษฎากร ไดแก ภาษีซ้ือท่ีไมเขาลักษณะเปนรายจายเพ่ือหากําไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ  

ขอ 5  ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากรายจายเพ่ือการรับรอง หรือเพ่ือการอ่ืนท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกันตามมาตรา  
82/5(4) แหงประมวลรัษฎากร ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขดังนี ้ 

(ก) คารับรอง หรือคาบรกิารไมวาจะจายเพ่ือการรับรองหรือใหบริการแกบุคคลใด ๆ และไมวาจะ 
อํานวยประโยชนแกกิจการหรือไมกต็าม เชน คาท่ีพัก คาอาหาร คาเครื่องดื่ม คามหรสพ คาใชจายเพ่ือการกีฬา และ
คาใชจายอ่ืน ๆ ในทํานองเดียวกัน  

(ข) คาส่ิงของ หรือประโยชนอ่ืนใดท่ีใหแกบุคคลซ่ึงไดรับการรับรองหรือรับบริการตาม (ก) และ 
บุคคลอ่ืน ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2535 เปนตนไป 

                                                    
                                                            ประกาศ ณ วันท่ี 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

 
บัณฑิต บุณยะปานะ 
อธิบดีกรมสรรพากร 



 
 

ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 29) 

เร่ือง   กําหนดหลกัเกณฑ วิธีการ และเงือ่นไขการเฉลี่ยภาษซ้ืีอตามมาตรา 82/6 แหงประมวลรัษฎากร 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/6 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑวิธีการ และเง่ือนไขการเฉล่ียภาษีซ้ือท่ี
จะนํามาหักออกจากภาษขีายในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากรไว ดังตอไปนี ้ 

ขอ 1  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการท้ังประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและประเภทท่ีไมตอง
เสียภาษีมูลคาเพ่ิม และผูประกอบการจดทะเบียนไดนาํสินคาหรือบริการท่ีไดมาหรือไดรับมาในการประกอบกจิการของ
ตนไปใชหรือจะใชในกิจการท้ังสองประเภทถาสามารถแยกไดอยางชัดแจงวาภาษซ้ืีอท่ีเกดิจากสินคาหรือบริการดังกลาว
เปนภาษีซ้ือของกจิการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ใหถือเปนภาษีซ้ือของกิจการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมนั้น 
ๆ  

ขอ 2  นอกจากกรณีตามขอ 5 ถาผูประกอบการจดทะเบียนประกอบกจิการท้ังประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม
และประเภทท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและผูประกอบการจดทะเบียนไดนาํสินคาหรือบรกิารท่ีไดมาหรือไดรับมาในการ
ประกอบกจิการของตนไปใชหรือจะใชในกจิการท้ังสองประเภท ถาไมสามารถแยกไดอยางชัดแจงวาภาษีซ้ือท่ีเกิดจาก
สินคาหรือบริการดงักลาวเปนภาษีซ้ือของกิจการประเภทใด ใหเฉล่ียภาษีซ้ือตามสวนของรายไดของแตละกิจการ ดังนี้  
           (1) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเริ่มประกอบกจิการ หรือไดประกอบกิจการมาแลวแตยังไมมีรายได ให
ประมาณการรายไดของกจิการท้ังสองประเภทของปท่ีเริ่มมีรายได  
                 ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉล่ียภาษีซ้ือตามสวนของประมาณการรายไดดังกลาว และใหนําภาษีซ้ือท่ีเฉล่ีย
ไดตามสวนของประมาณการรายไดของกิจการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมมาหักออกจากภาษขีาย แตภาษีซ้ือ
ดังกลาวจะตองมีจํานวนไมเกนิกึ่งหนึ่งของภาษีซ้ือท่ีนํามาเฉล่ีย  
                 สําหรับในปถัดจากปท่ีเริ่มประกอบกจิการและยงัไมมีรายไดถึงส้ินปของปท่ีเริ่มมีรายได ใหเฉล่ียภาษีซ้ือตาม
สวนของประมาณการรายไดตามเกณฑในวรรคหนึ่งและวรรคสอง  
                 เม่ือส้ินปท่ีเริ่มมีรายได ใหผูประกอบการจดทะเบียนคํานวณภาษซ้ืีอท่ีหักไดจริงตามสวนของรายไดท่ีเกิดขึน้
จริงของกจิการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม และใหปรับปรุงภาษซ้ืีอท่ีไดนาํมาหักออกจากภาษขีายแลวตาม
หลักเกณฑตาม (2)  
                 ปท่ีเริ่มมีรายไดใหหมายถึง ปแรกท่ีมีรายไดเกิดขึ้นจริงไมนอยกวา 6 เดือนภาษ ี 
           (2) การปรับปรุงภาษีซ้ือตาม (1) ใหกระทําในเดือนภาษีถัดจากเดือนภาษีสุดทายของปท่ีเริ่มมีรายได โดยให
ปรับปรุงตั้งแตเดือนภาษีแรกท่ีไดมีการเฉล่ียภาษีซ้ือถึงเดอืนภาษีสุดทายของปท่ีเริ่มมีรายได ดังนี ้ 
                 (ก) ในกรณภีาษีซ้ือท่ีเฉล่ียไดและไดนาํมาหักออกจากภาษขีายแลว มีจํานวนเกินกวาภาษีซ้ือท่ีหักไดจริง ให
ผูประกอบการจดทะเบียนชําระภาษีซ้ือสวนท่ีเกนินั้นพรอมกับยื่นแบบแสดงรายการภาษมูีลคาเพ่ิมอีกหนึ่งฉบับ ภายใน
วันท่ี 15 ของเดอืนถัดจากเดือนภาษีท่ีมีการปรับปรงุภาษซ้ืีอและใหนําภาษีซ้ือสวนท่ีเกินนัน้ซ่ึงยังมิไดนาํไปรวมคาํนวณ



เปนมูลคาตนทุนของทรพัยสินหรอืรายจายของกจิการ ไปรวมคํานวณเปนมูลคาตนทุนของทรัพยสินหรือรายจายของ
กิจการในปท่ีเกี่ยวของ  
                 (ข) ในกรณภีาษีซ้ือท่ีเฉล่ียไดและไดนาํมาหักออกจากภาษขีายแลวมีจํานวนนอยกวาภาษซ้ืีอท่ีหักไดจริง ให
ผูประกอบการจดทะเบียนยื่นคํารองขอคืนภาษีซ้ือสวนท่ีขาดนั้น ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด และใหนําภาษี
ซ้ือสวนท่ีขาด ซ่ึงไดนาํไปรวมคาํนวณเปนมูลคาตนทุนของทรพัยสินหรือรายจายของกิจการแลวไปหักออกจากมูลคา
ตนทุนของทรัพยสินหรือรายจายของกิจการในปท่ีเกี่ยวของ  
           (3) สําหรับปถัดจากปท่ีเริ่มมีรายไดเปนตนไป ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉล่ียภาษีซ้ือตามสวนของรายไดของป
ท่ีผานมาโดยไมตองปรับปรุงภาษซ้ืีออีก และในกรณีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนประสงคจะปรับปรุงภาษีซ้ือใหเปนไป
ตามสวนของรายไดท่ีเกิดขึ้นจริงท้ังปของกิจการท้ังสองประเภทกใ็หกระทําได ท้ังนี ้ใหนําหลักเกณฑตาม (2) มาใช
บังคับโดยอนุโลมและเม่ือไดเลือกปฏิบัติเปนอยางใดแลว ก็ใหถือปฏิบัติเปนอยางเดียวกันตลอดไป เวนแตจะไดรับ
อนุมัติจากอธิบดกีรมสรรพากรใหเปล่ียนแปลงได  
                 รายไดของปท่ีผานมาตามวรรคหนึ่ง หมายถึง รายไดของปกอนปปจจบัุน 1 ป  
           (4) การปรับปรุงภาษีซ้ือตามขอนี ้ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองรับผิดเสียเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมตามมาตรา 89 
และมาตรา 89/1 แหงประมวลรัษฎากร  

ขอ 3  เพ่ืออํานวยความสะดวกในการปฏิบัติตามขอ 2(3)  
           (1) ถารายไดของปท่ีผานมาของกจิการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 90 ของรายได
ของกิจการท้ังหมด ใหผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิเลือกนําภาษซ้ืีอท้ังจํานวนไปหักออกจากภาษขีาย ท้ังนี ้หามนํา
ภาษซ้ืีอดังกลาวไปรวมคาํนวณเปนมูลคาตนทุนของทรพัยสินหรือรายจายของกจิการ  
           (2) ถารายไดของปท่ีผานมาของกจิการประเภทท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมมีจํานวนไมนอยกวารอยละ 90 ของ
รายไดของกิจการท้ังหมด ใหผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิเลือกไมนําภาษีซ้ือท้ังจํานวนไปหักออกจากภาษขีาย แตให
นําไปรวมคาํนวณเปนมูลคาตนทุนทรัพยสินหรอืรายจายของกิจการ  
                 เม่ือไดเลือกปฏิบัติตามวรรคหนึ่งแลว กใ็หถือปฏิบัติตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัตจิากอธิบดกีรมสรรพากร
ใหเปล่ียนแปลงได  

“ขอ 4  รายไดตามขอ 2 และขอ 3 หมายความวา  
           (1) รายไดของกจิการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม หมายความวา มูลคาของฐานภาษีของกิจการประเภทท่ีตอง
เสียภาษีมูลคาเพ่ิม เวนแตมูลคาของฐานภาษีของกิจการใหบริการขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล 
ในกรณีรับขนคนโดยสาร ใหหมายความรวมถึงมูลคาของคาโดยสาร คาธรรมเนียม และประโยชนอ่ืนใดท่ีเรียกเก็บ นอก
ราชอาณาจกัรกอนหักรายจายใด ๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสารดวยหรือในกรณีรับขนสินคาใหหมายความรวมถึง
มูลคาของคาระวาง คาธรรมเนียม และประโยชนอ่ืนใดท่ีเรยีกเก็บไมวาในหรือนอกราชอาณาจกัรกอนหักรายจายใด ๆ 
เนื่องในการรับขนสินคาเขาในราชอาณาจกัรดวย  
           (2) รายไดของกจิการประเภทท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม หมายความวา มูลคาของฐานภาษีของกิจการประเภทท่ี
ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม รายรับของกจิการประเภทท่ีตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ และรายรับของกจิการประเภทท่ีไดรบั
ยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ และใหหมายความรวมถึงรายรับสําหรับการขายสินคา การใหบริการ หรือการนําเขาสินคาท่ีอยู
ภายใตบังคับมาตรา 22 มาตรา 23 และมาตรา 26 มาตรา 27 มาตรา 28 มาตรา 29 และมาตรา 30 แหงพระราชบัญญัติแกไข



เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ. 2534 ”  
           “รายไดตามวรรคหนึ่งไมรวมถึง รายไดท่ีเกิดขึน้จากกรณีผูประกอบการจดทะเบียนนําเงินไปหาประโยชนโดยการ
ฝากธนาคาร ซ้ือพันธบัตรหรือหลักทรัพย หรือซ้ือตั๋วเงินของสถาบันการเงินอ่ืน แตท้ังนี้ไมใชบังคับสําหรับการประกอบ
กิจการตามมาตรา 91/2(1)(2) และ (3) แหงประมวลรัษฎากร  
            (ข) รายไดดอกเบ้ียท่ีเกิดขึ้นจากกรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีการกูยืมเงินกนัเองในระหวางบรษิัทในเครอื
เดียวกนั  
            คําวา "บริษัทในเครือเดียวกนั" หมายความวา บริษทัหรือหางหุนสวนนติบุิคคลตั้งแตสองนิตบุิคคลขึ้นไปซ่ึงมี
ความสัมพันธกนัโดยบรษิัทหรือหางหุนสวนนิตบุิคคลใดถือหุนหรือเปนหุนสวนอยูในบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบุิคคล
อีกแหงหนึ่งไมนอยกวารอยละ 25 ของหุนท้ังหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบุิคคลนัน้ เปนเวลาไม
นอยกวาหกเดือนกอนวันท่ีมีการกูยืม  
            (ค) รายไดดอกเบ้ียท่ีเกิดขึ้นจากกรณีผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเปนบรษิัทหรือหางหุนสวนนติบุิคคลมีระเบียบ
เกี่ยวกับเงินกองทุนสะสมพนกังานหรือทุนอ่ืนใดเพ่ือพนกังาน และบริษัทหรือหางหุนสวนนติบุิคคลไดนาํเงินกองทุนนี้
ออกใหพนกังานท่ีเปนสมาชิกกูยืมเปนสวัสดกิาร  

(ง) รายไดท่ีเกิดขึ้นจากกรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีการประกอบกิจการประเภทท่ีไมอยูในบังคับตองเสีย 
ภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 77/2 แหงประมวลรัษฎากร”  

ขอ 5  กรณีภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการกอสรางอาคารเพ่ือใชในการประกอบกิจการของตนเองซ่ึงเปนกิจการประเภทท่ี
ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม และเพ่ือการอ่ืนใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉล่ียภาษีซ้ือ ดังนี ้ 
           (1) ใหประมาณการการใชพ้ืนท่ีอาคารเพ่ือใชในการประกอบกจิการของตนเองซ่ึงเปนกจิการประเภทท่ีตองเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิม และเพ่ือการอ่ืน โดยใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉล่ียภาษีซ้ือตามสวนของประมาณการการใชพ้ืนท่ี
อาคารดังกลาว และใหนําภาษีซ้ือท่ีเฉล่ียไดตามสวนของประมาณการการใชพ้ืนท่ีอาคารเพ่ือใชในการประกอบกจิการ
ของตนเองซ่ึงเปนกิจการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมมาหักออกจากภาษีขาย  
                 ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉล่ียภาษีซ้ือตามสวนของประมาณการการใชพ้ืนท่ีอาคารตามเกณฑในวรรค
หนึ่งตั้งแตเดือนภาษีแรกท่ีมีภาษีซ้ือจากการกอสรางอาคารเกดิขึน้ถึงเดอืนภาษกีอนมีกรณกีารใชพ้ืนท่ีอาคารตรงตามท่ีได
ประมาณการไวตาม (2)(ก) หรือถึงเดือนภาษกีอนมีกรณีตาม (2)(ข)  
           (2) เม่ือการกอสรางอาคารเสร็จสมบูรณ ใหผูประกอบการจดทะเบียนปฏิบัติ ดังนี ้ 
                  (ก) ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนยังมิไดใชพ้ืนท่ีอาคารหรือไดใชพ้ืนท่ีอาคารตรงตามท่ีไดประมาณ
การไว หรือไดใชพ้ืนท่ีอาคารแลวแตยังไมเกินกวาท่ีไดประมาณการไวในแตละสวน ผูประกอบการจดทะเบียนไมตอง
ปรับปรุงภาษีซ้ือท่ีเฉล่ียได  
               (ข) ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดใชพ้ืนท่ีอาคารไมตรงตามท่ีไดประมาณการไวเปนครั้งแรกใน
เดือนภาษใีด อันเปนเหตุใหภาษีซ้ือท่ีเฉล่ียไดเปล่ียนแปลงไป ใหผูประกอบการจดทะเบียนคํานวณภาษีซ้ือท่ีหักไดจรงิ
ตามสวนของการใชพ้ืนท่ีอาคารเพ่ือใชในการประกอบกจิการของตนเองซ่ึงเปนกิจการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 
และใหปรับปรุงภาษีซ้ือท่ีไดนาํมาหักออกจากภาษขีายแลวตามหลักเกณฑตาม (3)  



           (3) การปรับปรุงภาษีซ้ือตาม (2)(ข) ใหกระทําในเดอืนภาษีแรกท่ีไดใชพ้ืนท่ีอาคารไมตรงตามท่ีไดประมาณการไว
โดยใหปรับปรุงตั้งแตเดือนภาษีแรกท่ีมีภาษีซ้ือจากการกอสรางอาคารเกดิขึ้นถึงเดอืนภาษีกอนเดือนภาษีท่ีไดใชพ้ืนท่ี
อาคารดังกลาวดังนี ้ 
                 (ก) ในกรณภีาษีซ้ือท่ีเฉล่ียไดและไดนาํมาหักออกจากภาษขีายแลวมีจํานวนเกนิกวาภาษซ้ืีอท่ีหักไดจริง ให
ผูประกอบการจดทะเบียนชําระภาษีซ้ือสวนท่ีเกนินั้น พรอมกับยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม เปนรายเดือนภาษทุีก
เดือนเดือนละหนึ่งฉบับภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดจากเดอืนภาษีท่ีมีการปรับปรุงภาษีซ้ือ และใหนําภาษีซ้ือสวนท่ีเกนิ
นั้นซ่ึงยังมิไดนาํไปรวมคาํนวณเปนมูลคาตนทุนของทรพัยสินหรือรายจายของกจิการไปรวมคํานวณเปนมูลคาตนทุน
ของทรัพยสินหรือรายจายของกิจการในปท่ีเกี่ยวของ  

     (ข)ในกรณภีาษีซ้ือท่ีเฉล่ียไดและไดนาํมาหักออกจากภาษีขายแลวมีจํานวนนอยกวาภาษซ้ืีอท่ีหักไดจริง ให
ผูประกอบการจดทะเบียนยื่นคํารองขอคืนภาษีซ้ือสวนท่ีขาดนั้น ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดและใหนําภาษี
ซ้ือสวนท่ีขาดซ่ึงไดนาํไปรวมคาํนวณเปนมูลคาตนทุนของทรัพยสินหรือรายจายของกิจการแลวไปหักออกจากมูลคา
ตนทุนของทรัพยสินหรือรายจายของกิจการในปท่ีเกี่ยวของ  
           (4) สําหรับเดือนภาษีนับแตเดือนภาษีท่ีมีกรณีการใชพ้ืนท่ีอาคารตรงตามท่ีไดประมาณการไวตาม (2)(ก) หรือท่ีมี
กรณีตาม (2)(ข) เปนตนไป หากมีภาษีซ้ือจากการกอสรางอาคารเกิดขึ้นอีก ใหผูประกอบการจดทะเบียนเฉล่ียภาษีซ้ือ
ดังกลาวตามสวนของการใชพ้ืนท่ีอาคารเพ่ือใชในการประกอบกจิการของตนเองซ่ึงเปนกิจการประเภทท่ีตองเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิมตามท่ีเกิดขึ้นจริงในแตละเดือนภาษ ี 
           (5) ภายในกําหนดเวลา 3 ป นับแตเดือนภาษีท่ีกอสรางอาคารเสรจ็สมบูรณ หากมีการเปล่ียนแปลงการใชพ้ืนท่ี
อาคารภายหลังจากท่ีไดใชพ้ืนท่ีอาคารตรงตามท่ีไดประมาณการไวตาม (2)(ก) หรือภายหลังจากท่ีไดมีการปรับปรงุภาษี
ซ้ือจากการกอสรางอาคารตาม (2)(ข) แลว อันเปนเหตใุหภาษซ้ืีอท่ีเฉล่ียไดตามสวนของการใชพ้ืนท่ีอาคารเพ่ือใชในการ
ประกอบกจิการของตนเองซ่ึงเปนกจิการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเปล่ียนแปลงไป ใหผูประกอบการจดทะเบียน
ปรับปรุงภาษีซ้ือตามท่ีคํานวณภาษีซ้ือท่ีหักไดจริงตามสวนของการใชพ้ืนท่ีอาคารเพ่ือใชในการประกอบกิจการของ
ตนเองซ่ึงเปนกจิการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามท่ีเกดิขึน้จริง  
                 การปรับปรุงภาษีซ้ือตามวรรคหนึ่ง ใหกระทําทุกคราวในเดอืนภาษีท่ีมีการเปล่ียนแปลงการใชพ้ืนท่ีอาคาร 
ท้ังนี้ ใหนําความใน (ก) และ (ข) ของ (2) ของขอ 2 มาใชบังคับโดยอนุโลม  
           (6) การปรับปรุงภาษีซ้ือตามขอนี ้ผูประกอบการจดทะเบียนตองรับผิดเสียเบ้ียปรับและเงินเพ่ิมตามมาตรา 89 และ
มาตรา 89/1 แหงประมวลรัษฎากร  
            “(7) ใหผูประกอบการจดทะเบียนแจงรายการเกี่ยวกับการกอสรางอาคารและการใชพ้ืนท่ีอาคารดังตอไปนี ้ตอ
อธิบดีกรมสรรพากรตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ณ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตทองท่ีท่ีสถาน
ประกอบการท่ีเปนสํานักงานใหญตั้งอยู  
                 (ก) รายการเกี่ยวกับการประมาณการการใชพ้ืนท่ีอาคารเพ่ือใชในการประกอบกิจการของตนเอง ซ่ึงเปนกจิการ
ประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและเพ่ือการอ่ืนภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีเริ่มทําการกอสรางอาคารหรอืวันท่ีไดรับอนมัุติ
ใหทําการกอสรางอาคาร แลวแตวันใดจะเกิดขึน้กอน ในกรณีท่ีไดทําการกอสรางอาคารมาแลวกอนวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 
2535 ใหแจงรายการเกี่ยวกับการประมาณการการใชพ้ืนท่ีอาคารดังกลาวภายในวนัท่ี 30 เมษายน พ.ศ. 2535  
                 (ข) วันท่ีกอสรางอาคารเสรจ็สมบูรณภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีกอสรางอาคารเสรจ็สมบูรณ  



                 (ค) รายการเกี่ยวกับการเริ่มใชอาคารไมวาท้ังหมดหรือบางสวนภายใน 30 วัน นับแตวันเริ่มใชอาคารท้ังหมด
หรือบางสวน  
                 (ง) รายการเกี่ยวกับการใชพ้ืนท่ีอาคารท่ีเปล่ียนแปลงภายใน 30 วัน นับแตวันท่ีมีการเปล่ียนแปลงการใชพ้ืนท่ี
อาคาร”  
                 ในกรณีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนมิไดแจงรายการตามวรรคหนึ่งโดยไมเหตุอันสมควร มิใหผูประกอบการ
จดทะเบียนนําภาษีซ้ือท่ีเฉล่ียไดตามประกาศนี้มาหักออกจากภาษขีาย ท้ังนี้ เวนแตอธิบดกีรมสรรพากรจะกําหนดเปน
อยางอ่ืน  

ขอ 6  “ ป ” ตามประกาศนี ้หมายความวา  
            (1) ในกรณีท่ีผูประกอบการเปนบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิตบุิคคล ใหนับตามปประดทิิน เวนแตใน
กรณีท่ีเริ่มประกอบกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ใหเริ่มนบัตั้งแตวันเริ่มประกอบกิจการจนถึงวนัส้ินปประดิทิน  

(2) ในกรณท่ีีผูประกอบการเปนนิตบุิคคล ใหนับตามรอบระยะเวลาบัญชีเวนแตในกรณท่ีีเริ่มประกอบกิจการท่ี
ตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ใหเริ่มนับตั้งแตวนัเริ่มประกอบกจิการจนถึงวนัส้ินรอบระยะเวลาบัญชี  

ขอ 7  ในกรณีท่ีมีปญหาในการปฏิบัต ิใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย และคําวินิจฉัยของอธิบดี
กรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดตามประกาศนี้ดวย  

ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วันท่ี 9 มีนาคม พ.ศ. 2535 
 

บัณฑิต บุณยะปานะ 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 42) 
เร่ือง  การกาํหนดภาษีซ้ือทีไ่มใหนําไปหกัในการคาํนวณภาษมูีลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/5 (6) แหงประมวลรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/5(6) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ.2534 อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
กําหนดภาษีซ้ือท่ีไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษี ไวดงัตอไปนี้  

ขอ 1  ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมูีลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 14) เรื่อง การกําหนดภาษีซ้ือท่ี
ไมใหนําไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม ตามมาตรา 82/5(6) แหงประมวลรษัฎากร ลงวนัท่ี 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534  

ขอ 2  ภาษีซ้ือดังตอไปนี ้ไมใหนํามาหักในการคาํนวณภาษมูีลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร  
          “(1) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือ เชาซ้ือ เชา หรือรับโอนรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 คน ตาม
กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต และภาษีซ้ือท่ีเกดิจากการซ้ือสินคาหรือการรับบรกิารท่ีเกี่ยวของกับรถยนตนั่ง
และรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต”  
                “ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับการขายรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 คน ตาม
กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต และการใหบรกิารเชารถยนตดังกลาวของตนเองโดยตรง และการใหบรกิาร
รับประกนัวนิาศภัยสําหรับรถยนตดังกลาว”  
          (2) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา 86/6 และมาตรา 86/7 แหงประมวลรัษฎากร  
          (3) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือทรัพยสินเพ่ือใชหรือจะใชในกจิการประเภทท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม หรือภาษีซ้ือท่ี
เกิดจากรายจายของกจิการประเภทท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม  
          (4) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการกอสรางอาคารหรอือสังหารมิทรพัยอ่ืนเพ่ือใชหรือจะใชในกิจการประเภทท่ีตองเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิม และตอมาไดขาย หรือใหเชาหรือนําไปใชในกิจการประเภทท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ท้ังนี้ เฉพาะท่ีได
กระทําภายในสามปนับแตเดือนภาษีท่ีกอสรางเสร็จสมบูรณ  
                “ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับภาษีซ้ือท่ีเกดิจากการกอสรางอาคารหรอือสังหาริมทรพัยอ่ืน เพ่ือใช
หรอืจะใชในกจิการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและตอมาไดขายหรือใหเชาหรือนําไปใชในกจิการประเภทท่ีไมตอง
เสียภาษีมูลคาเพ่ิม อันเนื่องมาจาก  
               “(ก) การปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินท่ีกระทํากบัลูกหนีข้องสถาบันการเงิน โดยไดดําเนินการ
ตามหลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบันการเงินท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกาํหนด และไดกระทํา
ภายในวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2547 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547  
               (ข) การปรับปรุงโครงสรางหนีข้องเจาหนี้อ่ืนท่ีกระทํากับลูกหนีข้องเจาหนี้อ่ืน โดยไดดําเนินการตาม
หลักเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนีข้องสถาบันการเงินท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกาํหนดมาใชโดยอนโุลม 
และไดกระทําภายในวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2547 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2547”  
                “(ค) การฟนฟูกิจการของลูกหนีต้ามกฎหมายวาดวยการลมละลาย” 



  “(ง) การปรับปรุงโครงสรางองคกรของบรษิัทมหาชนจาํกดั หรือบริษัทจาํกดั ท่ีไดควบเขากนั หรือโอนกิจ 
การท้ังหมดใหแกกัน ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีไดออกตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการยกเวนรษัฎากร (ฉบับท่ี 330) พ.ศ.2541”  
                “(จ) การปรับปรุงโครงสรางองคกรของบรษิัทมหาชนจาํกดั หรือบริษัทจาํกัด ท่ีไดโอนกิจการบางสวนระหวาง
กันตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีไดออกตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรษัฎากรวาดวยการ
ยกเวนรษัฎากร (ฉบับท่ี 411) พ.ศ. 2545”  
                “(ฉ) การแปรรูปกจิการของรัฐตามกฎหมายวาดวยการใหเอกชนเขารวมงานหรือดําเนินการในกจิการของรฐั”  
                “(ช) การแปรรูปกิจการของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทยในโครงการโรงไฟฟาราชบุร ี”  
                “(ซ) การเปล่ียนทุนของรัฐวิสาหกิจเปนหุนในรปูแบบของบรษิัทจาํกดัหรือบรษิัทมหาชนจํากดั ตามกฎหมาย
วาดวยทุนรัฐวิสาหกจิ”  
                “ใน (ก) และ (ข) ของวรรคสอง  
                สถาบันการเงิน หมายความวา  
                (1) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  
                (2) ธนาคารออมสิน  
                (3) บริษัทเงินทุน บรษิัทเงินทุนหลักทรพัย หรือบริษัทเครดติฟองซิเอร ตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจ
เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร  
                (4) บริษัทบริหารสินทรัพยตามกฎหมายวาดวยบริษัทบริหารสินทรัพย  
                (5) สถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพ่ือสงเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม”  
                “(6) บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบันการเงินตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหารทรพัยสถาบันการเงิน”  
                “เจาหนี้อ่ืน หมายความวา เจาหนาท่ีมิใชสถาบันการเงินซ่ึงไดดําเนินการเจรจารวมกับสถาบันการเงินในการ
ปรับปรุงโครงสรางหนีใ้หแกลูกหนี ้และไดทําความตกลงเปนหนังสือรวมกับเจาหนี้ซ่ึงเปนสถาบันการเงิน  
                ลูกหนี้ของสถาบันการเงินใหหมายความรวมถึงผูค้ําประกนัของลูกหนีด้วย  
                ลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืน หมายความวา ลูกหนี้ของเจาหนี้อ่ืนซ่ึงเปนลูกหนี้ของสถาบันการเงินดวย และให
หมายความรวมถึงผูค้ําประกันของลูกหนี้ดวย”  
            (5) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษตีามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงรายการตามมาตรา 86/4(1) แหงประมวล
รัษฎากรมิไดตพิีมพขึ้น หรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรในกรณีจดัทําใบกาํกับภาษขีึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร
ท้ังฉบับ  
            (6) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษตีามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงรายการตามมาตรา 86/4(8) แหงประมวล
รัษฎากรมิไดจดัทําขึน้ตามวธีิการตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ซ่ึงออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/4(8) 
แหงประมวลรัษฎากร  
            (7) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษตีามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงมีรายการในใบกํากับภาษีเปนสําเนา 
(copy) แตไมรวมถึงใบกํากับภาษีท่ีไดจดัทํารวมกับเอกสารทางการคาอ่ืน ซ่ึงมีจํานวนหลายฉบับ และใบกํากับภาษีซ่ึงมี
รายการในใบกํากับภาษีเปนสําเนามีขอความวา “เอกสารออกเปนชุด” ปรากฏอยูดวย  



            (8) ภาษีซ้ือสวนท่ีเฉล่ียเปนของกิจการประเภทท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงไดคํานวณตามหลักเกณฑ วิธีการ 
และเง่ือนไขตามประกาศอธิบดกีรมสรรพากรซ่ึงออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/6 แหงประมวลรัษฎากร  
            (9) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือสินคาหรือรับบริการ ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนนําไปใชหรือจะใชในการประกอบ
กิจการท้ังประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม และประเภทท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาว
ใชสิทธิเลือกไมนําภาษีซ้ือท้ังหมดไปหักในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม เนื่องจากกจิการประเภทท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม
มีรายไดไมนอยกวารอยละ 90 ของรายไดของกิจการท้ังหมด ท้ังนี ้ตามขอ 3(2) แหงประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 29) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการเฉล่ียภาษีซ้ือ ตามมาตรา 82/6 แหงประมวล
รัษฎากร ลงวันท่ี 9 มีนาคม พ.ศ.2535  
            “(10) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากรซ่ึงรายการตามมาตรา 86/4 ไดถูกแกไข
เปล่ียนแปลง เวนแตรายการซ่ึงไดถูกแกไขเปล่ียนแปลงตามหลักเกณฑ และวิธีการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด”  
            (11) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือ เชาซ้ือ หรือรบัโอนรถยนตท่ีมิใชรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 
คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต เพ่ือใชหรือจะใชในกจิการประเภทท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม และตอมา
ไดมีการดัดแปลงรถยนตดังกลาวเปนรถยนตนั่ง หรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต ท้ังนี ้เฉพาะท่ีไดกระทําภายในสามปนับแตเดอืนภาษีท่ีไดรถยนตไวในครอบครอง  
                    ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับการขายรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 10 คน ตาม
กฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต และการใหบรกิารเชารถยนตดังกลาวของตนเองโดยตรง  
            (12) ภาษีซ้ือตามใบกํากับภาษตีามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากรซ่ึงรายการตามมาตรา 86/4(2) แหงประมวล
รัษฎากร มิไดตพิีมพขึ้น หรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรในกรณีจดัทําใบกาํกับภาษขีึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร
ท้ังฉบับ”  
           “ ความในวรรคหนึ่งมิใหใชบังคับสําหรับใบกํากบัภาษีท่ีออกโดยผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเปนบรษิัทจํากดั
หรือบริษัทมหาชนจํากัด ซ่ึงไดเปล่ียนสถานะจากรัฐวิสาหกิจประเภทองคการของรัฐตามท่ีมีกฎหมายจัดตั้ง ท้ังนี ้เฉพาะ
ใบกํากับภาษีท่ีไดออกในชวงระยะเวลาไมเกิน 1 ป นับแตวนัท่ีจดทะเบียนจัดตั้งเปนบริษัทจํากดัหรือบริษัทมหาชน
จํากัด”  
              ขอ 3  ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวนัออกประกาศนี้ เวนแต ขอ 2(5) และ (6) ใหใชบังคับตั้งแตวนัท่ี 1 
มกราคม พ.ศ. 2536 เปนตนไป  
 

ประกาศ ณ วันท่ี 29 ธันวาคม พ.ศ. 2535 
 

ม.ร.ว.จัตุมงคล โสณกุล 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 
 



คําส่ังกรมสรรพากร  
ที่ ป. 86/2542 

เร่ือง  หลักเกณฑการจัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 และมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร 
 เฉพาะที่มีลกัษณะเปนแบบเตม็รูป 

 
 

เพ่ือใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนาํผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงจดัทํา
ใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 และมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะท่ีมีลักษณะเปนแบบเต็มรูป กรมสรรพากรจึง
มีคําส่ังดังตอไปนี ้ 

ขอ 1  ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงตองจดัทําใบกํากบัภาษตีามมาตรา 86/4และหรือมาตรา 86/5 แหงประมวล
รัษฎากร เฉพาะท่ีมีลักษณะเปนแบบเต็มรูป จะตองจดัทําใบกาํกับภาษีทุกครั้งท่ีความรบัผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม
เกิดขึน้ เวนแต ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีขายสินคาชนดิและประเภทเดียวกันใหแกผูซ้ือสินคารายหนึ่งรายใดเปน
จํานวนหลายครั้งในหนึ่งวนัทําการ ผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาวสามารถจดัทําใบกํากบัภาษรีวมเพียงครั้งเดยีวใน
หนึ่งวันทําการสําหรับผูซ้ือสินคารายนั้นก็ได  

ขอ 2  ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงมีการกระทําดังตอไปนี ้ถือเปนการขายสินคาตามมาตรา 77/1(8) หรือการ
ใหบริการตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเม่ือความรบัผิด
ในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกิดขึ้น โดยไมจําตองจดัทําใบกํากบัภาษ ี 

(1) ผูประกอบการจดทะเบียนนําสินคาไปใชไมวาประการใดๆ โดยไมไดนาํสินคานั้นไปใชในการผลิตสินคา 
การใหบริการ การบริหารงานของกิจการ หรือเพ่ือประโยชนของทรพัยสินท่ีมีไวในการประกอบกิจการของตนเอง ซ่ึง
เปนกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ถือเปนการขายสินคาตามมาตรา 77/1(8)(ง) แหงประมวลรัษฎากร ความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกดิขึ้นเม่ือนาํสินคาไปใชหรือสงมอบสินคาใหบุคคลอ่ืนเพ่ือใช ตามมาตรา 78/3 แหงประมวลรัษฎากร 
และขอ 7 ของกฎกระทรวง ฉบับท่ี 189 (พ.ศ.2534)ฯ ลงวันท่ี 27 ธันวาคม พ.ศ.2534  

ตัวอยาง บริษัท ก.จํากัด ประกอบกจิการผลิตสีทาอาคารและกิจการขายบานพรอมท่ีดนิ บริษัทฯไดนาํสีไปใชทา
บานท่ีขาย บรษิัทฯ มีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของสีท่ีนําไปทาบานเพ่ือขาย  

(2) ผูประกอบการจดทะเบียนนําสินคาไปใชในการผลิตสินคา การใหบรกิาร การบริหารงานของกจิการ หรือ
เพ่ือประโยชนของทรัพยสินท่ีมีไวในการประกอบกิจการของตนเอง ซ่ึงเปนกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม แตสินคาท่ี
นําไปใชเปนรถยนตนั่งหรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษสีรรพสามิตและ
สินคาหรือบริการท่ีเกี่ยวของกับรถยนตดังกลาว ถือเปนการขายสินคาตามมาตรา 77/1(8)(ง) แหงประมวลรัษฎากร ความ
รับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกดิขึ้นเม่ือนาํสินคาไปใชหรือสงมอบสินคาใหบุคคลอ่ืนเพ่ือใช ตามมาตรา 78/3 แหง
ประมวลรัษฎากร และขอ 7 ของกฎกระทรวง ฉบับท่ี 189 (พ.ศ.2534)ฯ ลงวันท่ี 27 ธันวาคม พ.ศ.2534  

 
 
 
 



ตัวอยาง  
        (ก) บริษัท ก.จํากัด ประกอบกจิการขายรถยนตนั่ง โอนรถยนตนั่งท่ีซ้ือไวเพ่ือขายไปใชในการ
บริหารงานของกจิการโดยนําไปเปนรถประจําตําแหนง บริษัทฯมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของรถยนตนั่งท่ี
นําไปใช  
       (ข) บริษัท ข.จํากดั ประกอบกิจการขายน้ํามันเช้ือเพลิง ไดนาํน้ํามันเช้ือเพลิงไปเตมิรถยนตนั่งท่ีใชใน
การบรหิารงานของกจิการ บริษัทฯมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของน้ํามันเช้ือเพลิงท่ีเติมในรถยนตนั่ง  

(3) ผูประกอบการจดทะเบียนมีสินคาขาดจากรายงานสินคาและวัตถุดิบตามมาตรา 87(3) แหงประมวลรัษฎากร 
ถือเปนการขายสินคา ตามมาตรา 77/1(8)(จ) แหงประมวลรัษฎากร ความรบัผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกดิขึ้นเม่ือมีการ
ตรวจพบตามมาตรา 78/3 แหงประมวลรัษฎากร และขอ 8 ของกฎกระทรวง ฉบับท่ี 189(พ.ศ.2534)ฯลงวันท่ี 27 ธันวาคม 
พ.ศ.2534  

(4) ผูประกอบการจดทะเบียนมีสินคาคงเหลือและหรือทรัพยสินท่ีมีไวในการประกอบกิจการท่ีตองเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิม หรือท้ังกรณีท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ณ วันเลิกประกอบกจิการ ถือเปนการ
ขายสินคาตามมาตรา 77/1(8)(ฉ) แหงประมวลรัษฎากร ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกดิขึน้เม่ือเลิกประกอบ
กิจการหรือแจงเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 78/3 แหงประมวลรัษฎากร และขอ 9 ของกฎกระทรวง ฉบับท่ี 189 
(พ.ศ.2534)ฯ ลงวันท่ี 27 ธันวาคม พ.ศ.2534  

(5) ผูประกอบการจดทะเบียนมีสินคาคงเหลือและหรือทรัพยสินท่ีมีไวในการประกอบกิจการท่ีตองเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิม หรือท้ังกรณีท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ณ วันท่ีไดรับแจงคําส่ังถอนทะเบียน
ภาษีมูลคาเพ่ิม ถือเปนการขายสินคาตามมาตรา 77/1(8)(ช) แหงประมวลรัษฎากร ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม
เกิดขึน้เม่ือไดรับแจงคําส่ังถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 78/3 แหงประมวลรัษฎากร และขอ 10(1) ของ
กฎกระทรวง ฉบับท่ี 189 (พ.ศ.2534)ฯ ลงวันท่ี 27 ธันวาคม พ.ศ.2534  

(6) ผูประกอบการจดทะเบียนมีสินคาคงเหลือและหรือทรัพยสินท่ีมีไวในการประกอบกิจการท่ีตองเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิม หรือท้ังกรณีท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมและท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ณ วันท่ีไดรับแจงการเพิกถอน
ทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม ถือเปนการขายสินคาตามมาตรา 77/1(8)(ช) แหงประมวลรัษฎากร ความรับผิดในการเสีย
ภาษมูีลคาเพ่ิมเกดิขึน้เม่ือไดรับแจงการเพิกถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 78/3 แหงประมวลรัษฎากร และขอ 
10(2) ของกฎกระทรวง ฉบับท่ี 189 (พ.ศ.2534)ฯ ลงวันท่ี 27 ธันวาคม พ.ศ.2534  

(7) ผูประกอบการจดทะเบียนใชบรกิารของตนเองไมวาประการใดๆโดยไมไดนาํบรกิารและหรือนําสินคานั้น
ไปใชในการผลิตสินคา การใหบรกิาร การบริหารงานของกิจการ หรือเพ่ือประโยชนของทรพัยสินท่ีมีไวในการประกอบ
กิจการของตนเอง ซ่ึงเปนกิจการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ถือเปนการใหบรกิาร ตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวล
รัษฎากร ความรบัผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกดิขึ้นเม่ือไดใชบรกิารไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน ตามมาตรา 78/1(1)(
ข) และมาตรา 78/1(2)(ข) แหงประมวลรัษฎากร  

ตัวอยาง บริษัท ก.จาํกัด ประกอบกิจการรบัเหมากอสราง ไดนาํเครื่องมือ เครื่องใช และวัสดุกอสรางตาง ๆ ไปใช
กอสรางอาคารเพ่ือขาย บริษัทฯมีหนาที่เสยีภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของคาบริการซึง่รวมคาวัสดุกอสรางดวย  

(8) ผูประกอบการจดทะเบียนนําบริการและหรือนําสินคาไปใชในการผลิตสินคา การใหบรกิาร การบริหารงาน
ของกิจการ หรือเพ่ือประโยชนของทรพัยสินท่ีมีไวในการประกอบกจิการของตนเอง ซ่ึงเปนกิจการท่ีตองเสีย



ภาษมูีลคาเพ่ิม แตเปนบรกิารท่ีนําไปใชเพ่ือการรับรอง หรือเพ่ือการอ่ืนท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน ถือเปนการใหบรกิาร 
ตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ความรบัผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกดิขึ้นเม่ือไดใชบรกิารไมวาโดยตนเอง
หรือบุคคลอ่ืน ตามมาตรา 78/1(1)(ข) และมาตรา 78/1(2)(ข) แหงประมวลรัษฎากร  

ตัวอยาง บริษัท ก.จํากัด ประกอบกจิการขายผลิตภณัฑอาหารไดนาํผลิตภณัฑอาหารไปใชเล้ียงรับรองใหแก
ลูกคาซ่ึงมาดูงานของบริษัทฯ บริษัทฯมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของผลิตภณัฑอาหารท่ีนําไปเล้ียงรับรอง  

(9) ผูประกอบการจดทะเบียนนําบริการและหรือนําสินคาไปใชในการผลิตสินคา การใหบรกิาร การบริหารงาน
ของกิจการ หรือเพ่ือประโยชนของทรพัยสินท่ีมีไวในการประกอบกจิการของตนเอง ซ่ึงเปนกิจการท่ีตองเสีย
ภาษมูีลคาเพ่ิม แตเปนบรกิารท่ีนําไปใชกับรถยนตนั่ง หรือรถยนตโดยสารท่ีมีท่ีนั่งไมเกนิ 10 คน ตามกฎหมายวาดวย
พิกัดอัตราภาษสีรรพสามิต ถือเปนการใหบรกิาร ตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ความรบัผิดในการเสีย
ภาษมูีลคาเพ่ิมเกดิขึน้เม่ือไดใชบรกิารไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน ตามมาตรา 78/1(1)(ข) และมาตรา 78/1(2)(ข) แหง
ประมวลรัษฎากร  

ตัวอยาง บริษัท ก.จํากัด ประกอบกจิการขายรถยนตและรบัจางซอมรถยนต ไดซ้ือรถยนตนั่งมาใชในการ
บริหารงานของกจิการ ถาบริษัทฯซอมรถยนตนั่งท่ีซ้ือมาใชในกิจการ บรษิัทฯมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากคาบรกิาร
ซอมรถยนตนั่ง  

(10) ผูประกอบการจดทะเบียนจําหนาย จาย โอนสินคา โดยไมมีคาตอบแทน และไมไดเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม
จากผูซ้ือสินคาตามมาตรา 82/4 แหงประมวลรัษฎากร ถือเปนการขายสินคาตามมาตรา 77/1(8) แหงประมวลรัษฎากร 
ความรบัผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกดิขึ้นเม่ือมีการสงมอบสินคาตามมาตรา 78(1) แหงประมวลรัษฎากร  
ตัวอยาง  
       (ก) บริษัท ก.จํากัด นําอาหารกระปองท่ีผลิตหรือซ้ือมาเพ่ือขาย แจกใหแกพนักงาน เพ่ือนําไปบริโภคท่ีบาน
นอกเวลาปฏิบัติงาน บริษัทฯมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของอาหารกระปองท่ีนําไปแจก  
       (ข) บริษัท ข.จํากดั ประกอบกิจการผลิตอุปกรณและช้ินสวนยานพาหนะ บริษัทฯมีขอบังคับและประกาศจาย
รางวลัสําหรับพนักงานเพ่ือเปนขวญักําลังใจในการทํางานติดตอกนัโดยไมหยดุงาน เชน ทํางานมา 5 ป ไดทองคําหนัก 2 
บาท ทํางานมา 4 ป ไดทองคําหนกั 1 บาท บริษัทฯมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของทองคาํท่ีนําไปแจกเปนรางวัล  
     (ค) บริษัท ค.จํากดั ประกอบกิจการผลิตและขายยางรถยนตบริษัทฯมีเง่ือนไขเพ่ือสงเสริมการขายวา หากลูกคา
ซ้ือสินคาจากบรษิัทฯครบจํานวนตามท่ีกําหนด บริษัทฯจะมอบรางวัล เชน เครื่องใชไฟฟาตาง ๆ ใหแกลูกคาทุกคน 
บริษัทฯมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของเครื่องใชไฟฟาท่ีนําไปแจกเปนรางวลั  

(11) ผูประกอบการจดทะเบียนใหบรกิารโดยไมมีคาตอบแทน และไมไดเรียกเก็บภาษมูีลคาเพ่ิมจากผูรับบรกิาร
ตามมาตรา 82/4 แหงประมวลรัษฎากร ถือเปนการใหบรกิารตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ความรบัผิดใน
การเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกิดขึ้นเม่ือไดใชบรกิารไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน ตามมาตรา 78/1(1)(ข) และมาตรา 78/1(2)(
ข) แหงประมวลรัษฎากร ตัวอยาง โรงแรมเอ.เอ็ม ใหบริการหองพักแกกรรมการของโรงแรม และแขกรับเชิญซ่ึงเปน
เจาหนาท่ีของรัฐหรือเอกชนอ่ืน โดยไมคดิคาหองพักและคาบรกิาร โรงแรมฯมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของคา
หองพักและคาบริการ  

(12) ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงไมตองนําคาตอบแทนท่ีมีลักษณะและเง่ือนไขตามท่ีอธิบดกีําหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ซ่ึงออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร มา



รวมคํานวณเปนมูลคาของฐานภาษีตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร จึงไมตองจัดทําใบกํากับภาษ ีเนื่องจากไมมีการ
เรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบรกิาร  

ขอ 3  ผูประกอบการจดทะเบียนดังตอไปนี ้มีหนาท่ีจัดทําใบกํากับภาษีเม่ือความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิม
เกิดขึน้ แตโดยผลของกฎหมายทําใหไมตองจัดทําใบกาํกบัภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรษัฎากรอีก  

(1) ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีอยูนอกราชอาณาจักร และไดใหตวัแทนของตนจัดทําใบกาํกับภาษีแทนตนเอง
ตามมาตรา 86/2 แหงประมวลรัษฎากร กรณีตัวแทนไดจดัทําใบกํากบัภาษใีนนามของผูประกอบการจดทะเบียนแลว 
ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีอยูนอกราชอาณาจกัรไมตองจดัทําใบกํากับภาษีอีก  

(2) ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเปนเจาของทรพัยสินท่ีถูกขายทอดตลาด โดยสวนราชการเปนผูทอดตลาดตาม
มาตรา 83/5 แหงประมวลรัษฎากร สวนราชการไดจดัทําใบเสร็จรับเงินใหแกผูซ้ือในการขายทอดตลาด และจัดทําสําเนา
ใบเสร็จรับเงินใหแกผูประกอบการจดทะเบียนเจาของทรพัยสินเพ่ือเปนหลักฐานในการลงรายงานภาษขีาย 
ผูประกอบการจดทะเบียนเจาของทรพัยสินไมตองจัดทําใบกาํกับภาษีอีก  

(3) ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเปนเจาของทรัพยสินท่ีถูกขายทอดตลาด โดยบุคคลอ่ืนท่ีไมใชสวนราชการเปนผู
ทอดตลาดตามมาตรา 83/5 แหงประมวลรัษฎากร เม่ือผูทอดตลาดจดัทําใบกาํกับภาษใีนนามของผูประกอบการจด
ทะเบียนเจาของทรัพยสินใหแกผูซ้ือในการขายทอดตลาด ตามมาตรา 86/3 แหงประมวลรัษฎากร แลว ผูประกอบการจด
ทะเบียนเจาของทรพัยสินไมตองจัดทําใบกํากับภาษอีีก  

ขอ 4  ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงตองจดัทําใบกํากบัภาษตีามมาตรา 86/4แหงประมวลรษัฎากร จะตองจดัทํา
ใบกํากับภาษีและสําเนาใบกํากับภาษ ีโดยสงมอบตนฉบับใบกํากับภาษีใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ และเก็บรักษา
สําเนาใบกํากับภาษีเพ่ือการลงรายงานภาษีขายตามมาตรา 87(1) แหงประมวลรัษฎากร  

ใบกํากับภาษีตามวรรคหนึ่ง ตองมีรายการอยางนอยดังตอไปนี ้ 
(1) คําวา “ใบกํากับภาษ”ี ในท่ีท่ีเห็นไดเดนชัด  
(2) ช่ือ ท่ีอยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีจดัทําใบกํากับภาษ ี 

        ช่ือตามวรรคหนึ่ง หมายถึง ช่ือผูประกอบการตามท่ีไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม หรือช่ือสถาน
ประกอบการ หรือช่ือการคาของสถานประกอบการตามท่ีไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  
       ท่ีอยูตามวรรคหนึ่ง หมายถึง ท่ีตั้งของสถานประกอบการตามท่ีไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม กรณีระบุท่ีอยูไม
ครบถวนตามท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม แตรายการท่ีอยูท่ีระบุไวถูกตอง และสามารถบอกตาํแหนงท่ีตั้งท่ีชัดเจนได ให
ถือวาไดระบุท่ีอยูครบถวนแลว  

(3) ช่ือ ท่ีอยู ของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ  
       ช่ือตามวรรคหนึ่ง หมายถึง ช่ือผูประกอบการตามท่ีไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม หรือช่ือสถานประกอบการ หรือ
ช่ือการคาของสถานประกอบการตามท่ีไดจดทะเบียนภาษมูีลคาเพ่ิม กรณีบุคคลธรรมดา หมายความรวมถึงนามสกุลดวย  
      กรณีระบุช่ือของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการตามวรรคหนึ่งไมครบถวนโดยมีเครื่องหมายไปยาลนอย (ฯ) ละคําท่ี
ประกอบคําหนา แตเปนท่ีเห็นไดอยางชัดเจนโดยไมทําใหเกิดความเขาใจผิดวาเปนผูประกอบการรายอ่ืน เชน 
“องคการโทรศัพทแหงประเทศไทย” เขียนวา “องคการโทรศัพทฯ” หรือ “บริษัท ไปศาจีกรุงเทพมหานครจํากดั” เขียนวา 
“บริษัท ไปศาจีกรงุเทพฯ จํากัด” ใหถือวาไดระบุช่ือครบถวนแลว  



      กรณีระบุช่ือผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการตามวรรคหนึ่ง โดยตัวสะกด สระ วรรณยกุต การนัต ผิดพลาด แตเปนท่ีเห็น
ไดอยางชัดเจนโดยไมทําใหเกิดความเขาใจผิดวาเปนผูประกอบการรายอ่ืน ใหถือวาไดระบุช่ือครบถวนแลว  
      ท่ีอยูตามวรรคหนึ่ง หมายถึง ท่ีตั้งของสถานประกอบการตามท่ีไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม กรณรีะบุท่ีอยูไม
ครบถวนตามท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม แตรายการท่ีอยูท่ีระบุไวถูกตอง และสามารถบอกตาํแหนงท่ีตั้งท่ีชัดเจนได ให
ถือวาไดระบุท่ีอยูครบถวนแลว  

(4) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษี และหมายเลขลําดับของเลมถามี  
(5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือของบริการ  

      ช่ือ ชนดิ ประเภท ของสินคาหรือของบรกิารตามวรรคหนึ่ง ใหระบุเฉพาะช่ือ ชนิด ประเภท ของสินคาหรือของ
บริการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในใบกํากับภาษ ีเวนแตในกรณีท่ีมีความจาํเปนตองระบุช่ือ ชนดิ ประเภท ของสินคาหรือ
ของบรกิารท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในใบกํากับภาษีดวย ใหกระทําได โดยตองจัดใหมีเครื่องหมายหรือแยกรายการ
แสดงใหเห็นชัดเจนวาเปนสินคาหรือบรกิารท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม  

(6) มูลคาของสินคาหรือของบริการท่ียังไมรวมภาษีมูลคาเพ่ิม และจํานวนภาษมูีลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของ
สินคาหรือของบริการ โดยใหแยกออกจากมูลคาของสินคาหรือของบรกิารใหชัดแจง  
      กรณจีาํนวนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของบรกิารตามวรรคหนึ่ง มีเศษเปนจุดทศนยิม ให
ผูประกอบการจดทะเบียนถือปฏิบัติดังนี ้ 
       (ก) ถาเศษของภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงเปนจํานวนเงินตวัท่ีสามหลังจดุทศนิยม มีคาไมถึง 5 ใหปดเศษนั้นท้ิง ตวัอยาง 
มูลคาของสินคาท่ีรวมภาษีมูลคาเพ่ิมไวแลว คือ 100 บาท คาํนวณภาษีมูลคาเพ่ิมไดเทากับ 7/107 x 100 = 6.542 บาท 
ดังนั้น จํานวนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีแสดงในใบกํากับภาษ ีคือ 6.54 บาท  
       (ข) ถาเศษของภาษีมูลคาเพ่ิม ซ่ึงเปนจํานวนเงินตวัท่ีสามหลังจดุทศนิยม มีคาตั้งแต 5 ขึ้นไป ใหปดเศษขึน้ 
ตัวอยาง มูลคาของสินคาท่ีรวมภาษีมูลคาเพ่ิมไวแลว คือ 180 บาท คํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมไดเทากับ 7/107 x 180 = 11.775 
บาท ดังนั้น จํานวนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีแสดงในใบกํากับภาษ ีคือ11.78 บาท  
      กรณภีาษีมูลคาเพ่ิมตามใบกาํกับภาษีมีจํานวนมากกวาหรือมีจํานวนนอยกวาภาษมูีลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของ
สินคาหรือของบริการคูณดวยอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมหารดวยหนึ่งรอย อันเนื่องมาจากการคาํนวณภาษีมูลคาเพ่ิมมีเศษเปนจุด
ทศนิยม ผูประกอบการจดทะเบียนตองเสียภาษีตามจาํนวนภาษมูีลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของบรกิาร
คูณดวยอัตราภาษมูีลคาเพ่ิมหารดวยหนึ่งรอย  

(7) วัน เดือน ป ท่ีออกใบกํากับภาษี วัน เดือน ป ตามวรรคหนึ่ง ใชตวัเลขแทนการระบุช่ือเดอืนก็ไดและใช
พุทธศักราชหรอืคริสตศักราชกไ็ด  

ขอ 5  กรณีตวัแทนเปนผูจดัทําใบกํากับภาษใีนนามของผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 86 วรรคส่ี และ
มาตรา 86/2 แหงประมวลรัษฎากร หรือผูทอดตลาดท่ีไมใชสวนราชการซ่ึงขายทอดตลาดทรพัยสินของผูประกอบการจด
ทะเบียนตามมาตรา 83/5 แหงประมวลรัษฎากร ตองจัดทําใบกํากับภาษใีนนามของผูประกอบการจดทะเบียนเจาของ
ทรัพยสินตามมาตรา 86/3 แหงประมวลรัษฎากร ใหตัวแทนและผูทอดตลาดใชแบบพิมพใบกาํกบัภาษขีองตวัแทนหรือผู
ทอดตลาด โดยใบกํากับภาษีตองมีรายการอยางนอยตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร และตองระบุช่ือ ท่ีอยู เลข
ประจําตัวผูเสียภาษีอากรของตัวการ หรือผูประกอบการจดทะเบียนเจาของทรัพยสินดวย  



ขอ 6  ผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 4 สามารถจัดทําใบกํากับภาษีรวมกับเอกสารทางการคาอ่ืน เชน 
ใบเสร็จรับเงิน ใบสงของ หรือใบแจงหนี้ ซ่ึงมีจํานวนหลายฉบับอยูในชุดเดยีวกัน  

การจัดทําใบกํากับภาษตีามวรรคหนึ่ง ถาใบกํากับภาษีไมใชเอกสารฉบับแรกของเอกสารดังกลาว จะตองมี
ขอความวา “เอกสารออกเปนชุด” ในใบกํากับภาษ ี 

ขอ 7  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนจัดทําใบกาํกับภาษีโดยมีรายการในสวนท่ีเปนสาระสําคัญไมถูกตอง
ครบถวนตามขอ 4 ขอ 5 และขอ 6 มีความผิด ตองระวางโทษตามมาตรา 90(12) แหงประมวลรัษฎากร  

ขอ 8  รายการในใบกํากับภาษีตามขอ 4 ขอ 5 และขอ 6 จะจัดทําเปนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษก็ได แตตอง
จัดทําเปนหนวยเงินตราไทย โดยใชตัวเลขไทยหรืออารบิค กรณีมีความจาํเปนตองจัดทําเปนภาษาตางประเทศอ่ืน
นอกจากภาษาอังกฤษ และหรือเปนหนวยเงินตราตางประเทศ ตองไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร  
รายการช่ือตามขอ 4(2) และขอ 4(3) กรณีเปนบรษิัทจํากดั หรือบริษัท (มหาชน) จํากัด หรือหางหุนสวนจํากัด หรือหาง
หุนสวนสามัญนิตบุิคคล ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถใชคํายอแทนได ดังนี ้ 

 
(1) บริษัทจํากดั 

 
ใชคํายอวา บ. ... จก. หรือ ใชคํายอวา บจ. ... 

(2) บริษัท (มหาชน) จาํกดั ใชคํายอวา บมจ. ... 
(3) หางหุนสวนจํากดั ใชคํายอวา หจก. ... 
(4) หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล ใชคํายอวา หสน. ... 

 
ถารายการในใบกํากับภาษีตามขอ 4 ขอ 5 และขอ 6 ดังตอไปนี ้ไดจัดทําขึ้นโดยตีพิมพ รายการอ่ืน ๆ ตามมาตรา 

86/4 แหงประมวลรัษฎากร จะตีพิมพ ประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมึก พิมพดีด จดัทําขึน้ดวยระบบคอมพิวเตอร หรือ
ทําใหปรากฏขึน้ดวยวิธีการอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกนัก็ได ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดรับใบกาํกับภาษีมีสิทธิ
นําไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมได  

(1) คําวา “ใบกํากับภาษ”ี  
(2) ช่ือ ท่ีอยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีจดัทําใบกํากับภาษ ี 
(3) คําวา “เอกสารออกเปนชุด”  
ถารายการในใบกํากับภาษีตาม (1) (2) และ (3) ของวรรคสามท้ังสามรายการหรือเพียงรายการหนึ่งรายการใดได

จัดทําขึน้ดวยระบบคอมพิวเตอร รายการอ่ืน ๆ ตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ตามขอ 4 จะตองตีพิมพ หรือจัดทํา
ขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรเทานั้น ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดรับใบกํากับภาษีจึงจะมีสิทธินําไปถือเปนภาษีซ้ือในการ
คํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมได  

ขอ 9  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือใหบรกิารแกลูกคารายหนึ่งรายใดครั้งหนึ่ง ๆ จํานวนหลาย
รายการ และไมสามารถระบุรายการช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือของบรกิารท้ังหมดในใบกํากบั
ภาษ ี1 แผน ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถดาํเนินการดงัตอไปนี้  

(1) จัดทําใบกํากับภาษ ี1 ฉบับ ประกอบดวยใบกํากับภาษ ี1 แผน และจัดใหมีใบแนบใบกาํกบัภาษดีวย ซ่ึงใบ
แนบใบกํากับภาษีอาจมีจํานวนมากกวา 1 แผนก็ไดผูประกอบการจดทะเบียนจะตองหมายเหตใุนรายการสินคาหรือ



บริการวามีรายละเอียดตามใบแนบใบกาํกับภาษ ีโดยมูลคารวมของสินคาหรือของบรกิารและจํานวนภาษมูีลคาเพ่ิมท่ีระบุ
ในใบกํากับภาษ ีและท่ีระบุในใบแนบใบกํากับภาษีตองเปนจํานวนเดียวกัน  
ใบแนบใบกํากับภาษีตามวรรคหนึ่ง ตองมีรายการอยางนอยดังตอไปนี ้ 

(ก) คําวา “ใบแนบใบกํากับภาษ”ี ในท่ีท่ีเห็นไดเดนชัด  
(ข) เลขท่ี เลมท่ี (ถามี) ของใบกํากับภาษ ี 
(ค) วัน เดือน ป ของใบกํากับภาษ ี 
(ง) รายละเอียดช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลคาของสินคาหรือของบรกิาร  
(จ) จาํนวนภาษมูีลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรอืของบรกิาร โดยใหแยกออกจากมูลคาของสินคาหรือ

ของบริการใหชัดแจง  
(ฉ) กรณีมีใบแนบใบกํากับภาษีมากกวา 1 แผน จะตองระบุคําวา “แผนท่ี ...” ไวดวย และรายการมูลคารวมของ

สินคาหรือของบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของบริการท้ังหมด ตามมาตรา 86/4(6) 
แหงประมวลรัษฎากร จะปรากฏในใบแนบใบกํากับภาษีแผนสุดทายเทานั้น  

การจัดทําใบแนบใบกํากับภาษีตามวรรคสอง สามารถจัดทําขึ้นโดยตีพิมพ ประทับดวยตรายาง เขยีนดวยหมึก 
พิมพดีด จดัทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร หรือทําใหปรากฏขึ้นดวยวธีิการอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกันกไ็ด  

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีความประสงคใชใบสงของหรือใบแจงหนี ้เปนใบแนบใบกาํกบัภาษ ีใหกระทํา
ได แตตองมีรายการอยางนอยตามวรรคสอง  

(2) จัดทําใบกํากับภาษ ี1 ฉบับ ประกอบดวยใบกํากับภาษีมากกวา1 แผน โดยแตละแผนตองมีรายการถูกตอง
ครบถวนตามมาตรา 86/4 (1) - (5) และ (7) แหงประมวลรัษฎากร และใบกํากบัภาษท่ีีไมใชแผนสุดทายจะตองมีขอความ
ท่ีแสดงวามีใบกาํกับภาษีแผนตอไปไวดวย ซ่ึงขอความดังกลาวจะเปนภาษาไทยหรือภาษาอังกฤษก็ไดสําหรับรายการ
มูลคารวมของสินคาหรือของบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของบริการท้ังหมดตาม
มาตรา 86/4(6) แหงประมวลรษัฎากร จะปรากฏในใบกาํกบัภาษแีผนสุดทายเทานั้น 

  การจัดทําใบกํากับภาษตีามวรรคหนึ่ง ถาไดตีพิมพเลขท่ีไวแลวใบกํากับภาษีแตละแผนจะเรียงลําดับเลขท่ี แตถา
ไมไดตีพิมพเลขท่ีไว ใบกํากับภาษีแตละแผนอาจจะเรียงลําดับเลขท่ีหรือปรากฏเลขท่ีเพียงเลขท่ีเดียวก็ได กรณใีบกํากบั
ภาษีแตละแผนมีเพียงเลขท่ีเดียว ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองระบุคําวา “แผนท่ี ...” ไวดวย  

ขอ 10  ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงไดรับใบกาํกบัภาษ ีโดยภาษมูีลคาเพ่ิมตามใบกาํกบัภาษมีีจํานวนมากกวา
หรอืมีจํานวนนอยกวาภาษมูีลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของบรกิารคณูดวยอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมหารดวย
หนึ่งรอย อันเนื่องมาจากการคาํนวณภาษีมูลคาเพ่ิมมีเศษเปนจุดทศนยิม ใหถือปฏิบัติดังนี ้ 

(ก) ถาภาษีมูลคาเพ่ิมตามใบกาํกับภาษีมีจํานวนมากกวาภาษมูีลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของ
บริการคณูดวยอัตราภาษมูีลคาเพ่ิมหารดวยหนึ่งรอย ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําภาษมูีลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจาก
มูลคาของสินคาหรือของบรกิารคณูดวยอัตราภาษมูีลคาเพ่ิมหารดวยหนึ่งรอย ไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพ่ิม  

(ข) ถาภาษีมูลคาเพ่ิมตามใบกํากับภาษีมีจํานวนนอยกวาภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของ
บริการคณูดวยอัตราภาษมูีลคาเพ่ิมหารดวยหนึ่งรอย ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําภาษีมูลคาเพ่ิมตามใบกํากับภาษี
ไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม  



กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับใบกํากับภาษ ีโดยภาษีมูลคาเพ่ิมตามใบกํากับภาษีมีจํานวนมากกวาหรือมี
จํานวนนอยกวาภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของบรกิารคณูดวยอัตราภาษมูีลคาเพ่ิมหารดวยหนึ่งรอย 
ซ่ึงไมใชการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมมีเศษเปนจุดทศนิยม ผูประกอบการจดทะเบียนไมมีสิทธินําใบกํากับภาษีไปถือเปน
ภาษีซ้ือ จะตองใหผูประกอบการจดทะเบียนท่ีจดัทําใบกํากบัภาษดีําเนินการยกเลิกใบกาํกับภาษฉีบับเดมิและจัดทํา
ใบกํากับภาษีฉบับใหมท่ีถูกตอง จึงจะนําไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมได  

ขอ 11   กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดแจงเปล่ียนแปลงช่ือหรือท่ีอยูตอหนวยงานท่ีมีอํานาจตามกฎหมายและ
หนวยงานท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 85/6 แหงแหงประมวลรัษฎากร แลว ผูประกอบการจดทะเบียนตอง
จัดทําใบกํากับภาษีตามช่ือหรือท่ีอยูท่ีเปล่ียนแปลงแลว  

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง ไดรับใบกํากับภาษีในช่ือเดิมหรือท่ีอยูเดิม ผูประกอบการจด
ทะเบียนไมมีสิทธินําใบกํากับภาษีดังกลาวไปถือเปนภาษีซ้ือ จะตองใหผูประกอบการจดทะเบียนท่ีจัดทําใบกาํกบัภาษี
ดําเนินการยกเลิกใบกาํกับภาษฉีบับเดิมและจัดทําใบกาํกับภาษีฉบับใหมท่ีถูกตอง จึงจะนําไปถือเปนภาษีซ้ือในการ
คํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมได  

ขอ 12  กรณีราชการเปล่ียนแปลงเลขท่ีบาน ช่ือถนน หมูบาน ตําบลหรือแขวง อําเภอหรือเขต หรือจังหวัด หรือ
ไดทําการแบงเขตถนน หมูบาน ตําบลหรือแขวง อําเภอหรือเขต หรือจังหวัดใหม ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถ
แกไขท่ีอยูในแบบพิมพใบกํากับภาษีใหถูกตองตามท่ีทางราชการเปล่ียนแปลงได ท้ังนี้ ใหกระทําไดในชวงระยะเวลาไม
เกิน 1 ป นับแตวันท่ีทางราชการประกาศเปล่ียนแปลงเลขท่ีบาน ช่ือถนน หมูบาน ตําบลหรอืแขวง อําเภอหรือเขต หรือ
จังหวัด หรือไดทําการแบงเขตถนน หมูบาน ตําบลหรือแขวง อําเภอหรือเขต หรือจังหวัดใหม แลวแตกรณ ี 

การแกไขท่ีอยูตามวรรคหนึ่ง ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถขีดฆาท่ีอยูเดิมและระบุท่ีอยูใหมท่ีถูกตอง พรอม
กับลงลายมือช่ือกํากับการแกไข หรือประทับตรายางท่ีอยูท่ีถูกตองเพ่ิมเตมิ ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนท่ีไดรับใบกํากับ
ภาษดีังกลาวมีสิทธินําไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณภาษมูีลคาเพ่ิมได  
กรณีราชการเปล่ียนแปลงท่ีอยูตามวรรคหนึ่ง ผูประกอบการจดทะเบียนยังคงตองแจงการเปล่ียนแปลงนั้น ตามมาตรา 
85/6 แหงประมวลรัษฎากร  

ขอ 13  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือใหบริการ ซ่ึงมีการแถมสินคาพรอมการขายหรือการ
ใหบริการ ผูประกอบการจดทะเบียนตองจดัทําใบกํากบัภาษโีดยระบุชนิด ประเภท และปริมาณสินคาท่ีแถมไวใน
ใบกํากับภาษีฉบับเดยีวกันกับสินคาท่ีขายดวย แตไมตองนํามูลคาสินคาท่ีแถมมารวมคํานวณเปนมูลคาของฐานภาษ ี 
การแถมสินคาตามวรรคหนึ่ง ผูประกอบการจดทะเบียนอาจจะไมไดสงมอบสินคาท่ีแถมใหแกผูซ้ือสินคาหรือ
ผูรับบริการพรอมกบัการสงมอบสินคาหรือใหบรกิารกไ็ดตอมาเม่ือมีการสงมอบสินคาท่ีแถมก็ไมตองจัดทําใบกํากับภาษี
ใหแกผูซ้ือหรือผูรับบริการอีก  

ขอ 14  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือใหบริการ ซ่ึงมีการใหสวนลดหรือคาลดหยอน 
ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษ ีดังนี ้ 

(1) กรณใีหสวนลดหรือคาลดหยอนในขณะขายสินคาหรือใหบริการ ผูประกอบการจดทะเบียนตองจดัทํา
ใบกํากับภาษีโดยระบุสวนลดหรือคาลดหยอนไวใหเห็นชัดแจงในใบกํากับภาษ ีและคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของ
สินคาหรือของบรกิารหลังจากหักสวนลดหรือคาลดหยอนแลว  

ตัวอยาง  



(ก) บริษัท ก.จํากัด ขายรถยนตกระบะมูลคา 350,000 บาทไดใหสวนลดแกผูท่ีซ้ือระหวางวนัท่ี 1 สิงหาคม 2542 
ถึงวันท่ี 25 สิงหาคม 2542 จํานวน 5,000 บาท บรษิัทฯตองจัดทําใบกํากบัภาษโีดยแสดงมูลคารถยนตกระบะ 350,000 
บาท หักดวยสวนลด 5,000 บาท คงเหลือมูลคารถยนตกระบะ 345,000 บาท  

(ข) นายอํานาจซ้ือสินคาจากหางสรรพสินคามูลคา 5,000 บาทหางฯตองจัดทําใบกํากับภาษีโดยแสดงมูลคาของ
สินคา 5,000 บาท หางฯไดแจกคูปองมูลคา 250 บาท เพ่ือใชเปนสวนลดในการซ้ือสินคาครั้งตอไปโดยไมจํากัดประเภท
สินคา ถาสินคาช้ินใหมมูลคา 1,000 บาท หางฯตองจัดทําใบกํากับภาษีโดยแสดงมูลคาของสินคา 1,000 บาท หักดวย
มูลคาสวนลดตามคูปอง 250 บาท คงเหลือมูลคาของสินคา 750 บาท  

(ค) หางสรรพสินคาขายสินคาโดยมีเง่ือนไขวา ถาซ้ือสินคามูลคา 100 บาท จะไดรับแสตมป 1 ดวง ถาสะสม
แสตมปภายในเวลาท่ีกําหนด ผูซ้ือมีสิทธินําแสตมปดังกลาวใชเปนสวนลดในการซ้ือสินคาตามประเภทท่ีกําหนดได เชน 
แสตมป 50 ดวง มีสิทธิซ้ือพัดลมมูลคา 1,000 บาท โดยชําระเงิน 700 บาท กรณดีงักลาว หางฯตองจัดทําใบกํากับภาษโีดย
แสดงมูลคาของสินคา 1,000 บาท หักดวยมูลคาสวนลดตามแสตมป 50 ดวง มูลคา 300 บาท คงเหลือมูลคาของสินคา 700 
บาท  

(ง) โรงแรม เอ.เอ็ม ประกอบกิจการโรงแรมและภตัตาคารเม่ือลูกคาใชบรกิารหองพักและอาหารมูลคา 15,000 
บาท โรงแรมฯตองจดัทําใบกํากับภาษโีดยแสดงมูลคาของบรกิาร 15,000 บาท โรงแรมฯมอบบัตรกาํนัลใหจํานวน 1,000 
บาท ตอมาลูกคาใชบริการภัตตาคาร 3,000 บาท ชําระเงินสด 2,000 บาท และบัตรกํานัล 1,000 บาท โรงแรมฯตองจดัทํา
ใบกํากับภาษีโดยแสดงมูลคาของบรกิาร 3,000 บาทหักดวยมูลคาตามบัตรกํานัล 1,000 บาท คงเหลือมูลคาของบริการ 
2,000 บาท  

(2) กรณใีหสวนลดหรือคาลดหยอนภายหลังจากท่ีขายสินคาไปแลว ซ่ึงเปนสวนลดเงินสดหรือสวนลดตามเปา 
ผูประกอบการจดทะเบียนตองจดัทําใบกํากับภาษีโดยคํานวณภาษมูีลคาเพ่ิมจากมูลคาสินคาท้ังหมดไมหักสวนลดหรอืคา
ลดหยอน  
ตัวอยาง  

(ก) บริษัท ก.จํากัด ขายเครื่องคอมพิวเตอรพรอมติดตั้งมูลคา 350,000 บาท มีเง่ือนไขการชําระคาสินคาวา ถา
ชําระภายใน 2เดือน จะลดให 2,000 บาท บรษิัทฯตองจัดทําใบกํากับภาษีโดยคํานวณจากมูลคา 350,000 บาท  

(ข) หางสรรพสินคาขายสินคาโดยมีเง่ือนไขวา ถาซ้ือสินคามูลคา 100 บาท ผูซ้ือจะไดรับแสตมป 1 ดวง ถา
สะสมแสตมปภายในเวลาท่ีกําหนด ผูซ้ือมีสิทธินําแสตมปมารับของรางวัลจากหางฯตามประเภทท่ีกําหนด เชน แสตมป 
20 ดวง มีสิทธิไดรับชามแกวมูลคา 400 บาท หางฯตองจัดทําใบกํากับภาษีโดยคํานวณจากมูลคา 400 บาท  
อยางไรก็ด ีถาการใหสวนลดตามเปามีเง่ือนไขวา จะแจกสินคาเปนรางวัลใหแกผูซ้ือสินคา เฉพาะกรณีซ้ือสินคาในแตละ
วันโดยมีมูลคารวมกันตามท่ีผูประกอบการจดทะเบียนกําหนด ผูประกอบการจดทะเบียนไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจาก
มูลคาของสินคาท่ีแจกเปนรางวัล ท้ังนี้ ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรษัฎากร ตวัอยาง ถาซ้ือสินคามูลคา 2,000 บาท ใน
แตละวัน ผูซ้ือมีสิทธิไดรับตะกรา 1 ใบ หางฯไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจากมูลคาของตะกราดังกลาว  

ขอ 15  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแหง จะตองจัดทําใบกํากับภาษีเปนรายสถาน
ประกอบการ 

 กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง มีการดาํเนนิงาน ณ สถานท่ีอ่ืนซ่ึงไมเขาลักษณะเปนสถาน
ประกอบการ ตามมาตรา 77/1(20) แหงประมวลรษัฎากร ดวย ใหจัดทําใบกํากับภาษีระบุท่ีอยูของสถานประกอบการซ่ึง



เปนสํานักงานใหญหรือสถานประกอบการแหงอ่ืนท่ีดําเนนิงาน ไมใชท่ีอยูตามสถานท่ีซ่ึงไมเขาลักษณะเปนสถาน
ประกอบการ  

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคสอง ไดรับใบกาํกบัภาษรีะบุช่ือของผูประกอบการจดทะเบียนถูกตอง 
แตระบุท่ีอยูตามสถานท่ีซ่ึงไมเขาลักษณะเปนสถานประกอบการ ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําไปถือเปนภาษีซ้ือ
ของสํานักงานใหญ หรือเปนภาษีซ้ือของสถานประกอบการแหงอ่ืนซ่ึงจายคาสินคาหรือคาบริการ  
 
 
ตัวอยาง  

(1) บริษัท ก.จํากัด มีสํานกังานใหญตั้งอยูเขตพญาไท ประกอบกิจการใหเชาอาคารสํานักงานซ่ึงตั้งอยูเขตบาง
พลัด บริษัทฯไมไดใชพ้ืนท่ีของอาคารท่ีใหเชาเปนสถานประกอบการ แตบริษัทฯใหบริการสาธารณูปโภคแกผูเชา 
บริษัทฯขอติดตั้งมิเตอรไฟฟา ประปา และโทรศัพท ณ อาคารท่ีใหเชา รัฐวิสาหกิจจดัทําใบกํากับภาษใีนนามของบรษิัทฯ 
แตระบุท่ีอยูตามอาคารท่ีใหเชา บริษัทฯมีสิทธินําใบกํากับภาษีไปถือเปนภาษีซ้ือของสํานักงานใหญได เม่ือบริษัทฯเรยีก
เก็บคาบรกิารและภาษีมูลคาเพ่ิมจากผูเชา บริษัทฯตองจัดทําใบกํากบัภาษโีดยระบุท่ีอยูของสถานประกอบการท่ีเปน
สํานักงานใหญ  

(2) บริษัท ข.จํากัด ประกอบกิจการผลิตปลากระปอง มีสํานักงานใหญตั้งอยูเขตบางซ่ือ มีสํานักงานอีกแหงหนึ่ง
ตั้งอยูท่ีจังหวัดระยอง บริษัทฯกอสรางโรงงานท่ีจังหวัดระยอง โดยมอบหมายใหสํานักงานท่ีจังหวดัระยองดาํเนนิงาน
ดานการกอสรางและจายคาใชจายตาง ๆ ในการกอสราง บริษัทฯขอติดตั้งมิเตอรไฟฟา ประปา ณ สถานท่ีกอสราง 
รัฐวิสาหกิจจดัทําใบกํากับภาษใีนนามของบรษิัทฯ แตระบุท่ีอยู ณ สถานท่ีกอสราง บริษัทฯมีสิทธินําใบกํากับภาษีไปถือ
เปนภาษีซ้ือของสํานักงานท่ีจังหวดัระยองได  

(3) บริษัท ก.จํากัด เชาสถานท่ีแหงหนึ่งเพ่ือติดตั้งปายโฆษณาสินคาซ่ึงตองมีกระแสไฟฟาสองปาย บริษัทฯขอ
ติดตั้งมิเตอรไฟฟา ณ สถานท่ีเชา รัฐวิสาหกิจจดัทําใบกํากบัภาษใีนนามของบริษัทฯ แตระบุท่ีอยูตามสถานท่ีเชา บริษัทฯ
มีสิทธินําใบกํากับภาษีไปถือเปนภาษีซ้ือของสํานักงานใหญได  

ขอ 16  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 15 ไดแจงปดสถานประกอบ-การบางแหงตามมาตรา 85/7 แหง
ประมวลรัษฎากร ใหจัดทําใบกํากับภาษีระบุท่ีอยูของสถานประกอบการซ่ึงเปนสํานักงานใหญหรือสถานประกอบการ
แหงอ่ืนท่ีดําเนินงาน ไมใชท่ีอยูตามสถานประกอบการท่ีแจงปดแลว  
หากภายหลังการแจงปดสถานประกอบการตามวรรคหนึ่ง ไดเกิดเหตกุารณท่ีตองจัดทําใบเพ่ิมหนี้ตามมาตรา 82/9 หรือ
ใบลดหนี้ตามมาตรา 82/10 แหงประมวลรัษฎากร ของสถานประกอบการแหงนั้น ใหจัดทําใบเพ่ิมหนี้ตามมาตรา 86/9 
หรือใบลดหนี้ตามมาตรา 86/10 แหงประมวลรัษฎากร โดยระบุท่ีอยูของสถานประกอบการซ่ึงเปนสํานักงานใหญหรอื
สถานประกอบการแหงอ่ืนท่ีดําเนินงาน  

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงไดรับใบกํากับภาษีตามวรรคหนึ่งหรือใบเพ่ิมหนี้ตามวรรคสอง มีสิทธินํา
ใบกํากับภาษีและใบเพ่ิมหนี้ไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม และกรณีไดรับใบลดหนี้ตามวรรคสอง มี
สิทธินําใบลดหนี้ไปหักออกจากภาษีซ้ือในการคาํนวณภาษมูีลคาเพ่ิมได  

ขอ 17  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 16 ยังคงไดรับใบกาํกบัภาษรีะบุท่ีอยูของสถานประกอบการท่ีแจง
ปดไปแลว ใหดําเนนิการดังนี ้ 



(1) กรณใีบกํากับภาษีสําหรับการซ้ือสินคาหรือรับบรกิาร ซ่ึงเกิดขึ้นกอนการแจงปดสถานประกอบการตาม
มาตรา 85/7 แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําไปถือเปนภาษีซ้ือของสถานประกอบการซ่ึงเปน
สํานักงานใหญหรือสถานประกอบการแหงอ่ืนท่ีดําเนินงาน  

(2) กรณใีบกํากับภาษีสําหรับการซ้ือสินคาหรือรับบรกิาร ซ่ึงเกดิขึ้นภายหลังการแจงปดสถานประกอบการตาม
มาตรา 85/7 แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบ-การจดทะเบียนไมมีสิทธินําไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม  

ขอ 18  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษีเปนรายสถานประกอบการ และสถาน
ประกอบการท่ีไมใชสํานกังานใหญไดนาํใบกํากับภาษรีะบุท่ีอยูของสํานักงานใหญไปสงมอบใหแกผูซ้ือสินคาหรือ
ผูรับบริการทุกครั้งท่ีความรบัผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกดิขึน้ สถานประกอบการท่ีไมใชสํานักงานใหญตองระบุ
ขอความวา “สาขาท่ีออกใบกํากับภาษคีือ ...” ไวในใบกาํกบัภาษดีวย โดยขอความดงักลาวจะตพิีมพ ประทับดวยตรายาง 
เขียนดวยหมึก พิมพดีด จดัทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร หรือทําใหปรากฏขึน้ดวยวิธีการอ่ืนใดในลักษณะทํานอง
เดียวกนักไ็ด  

ขอความวา “สาขาท่ีออกใบกํากับภาษคีือ ...” ตามวรรคหนึง่ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถระบุช่ือของ
สถานท่ีก็ได เชน สาขาลาดพราว สาขาลพบุร ี 

ตัวอยาง  
(1) ระบุวา “สาขาท่ีออกใบกํากับภาษ ีคือ สาขาลาดพราว” หรือ “สาขาท่ีออกใบกํากับภาษ ีคือ สาขาท่ี 1” หรือ “ 

สาขาท่ีออกใบกํากับภาษ ีคือ สาขาถนนพระราม 4” หรือ  
(2) ระบุวา “สาขาลาดพราว” หรือ “สาขาท่ี 1” หรือ “สาขาถนนพระราม 4”  
ขอ 19  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรือใหบริการ และจัดทําใบกํากับภาษดีวยระบบคอมพิวเตอร 

ณ สถานประกอบการท่ีเปนสํานักงานใหญ แตสถานประกอบการแหงอ่ืนเปนผูส่ังพิมพใบกํากับภาษ ีและสงมอบใหแกผู
ซ้ือสินคาหรือผูรับบริการถือวาสํานักงานใหญเปนผูจัดทําใบกาํกับภาษ ีไมใชการจัดทําใบกาํกับภาษตีามขอ 18 จึงไมตอง
ระบุขอความวา “สาขาท่ีออกใบกํากับภาษคีือ ...” ไวในใบกํากับภาษ ี 

ขอ 20  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเปนผูนําเขา ตามมาตรา 77/1(11) แหงประมวลรษัฎากร ไดยืน่กระทํา
พิธีการนําเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร และชําระภาษีมูลคาเพ่ิมตอเจาพนักงานศุลกากร ท้ังนี้ ตามมาตรา 83/8 แหง
ประมวลรัษฎากร ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากร ถือเปนใบกํากับภาษตีามมาตรา 77/1(22) แหงประมวลรัษฎากร ถา
รายการในใบเสร็จรับเงินดังกลาวผิดพลาดคลาดเคล่ือน และกรมศุลกากรไดแกไขใหถูกตองแลว ผูประกอบการจด
ทะเบียนยังคงมีสิทธินําไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมได  

กรณภีาษีมูลคาเพ่ิมตามใบเสรจ็รับเงินตามวรรคหนึ่งมีจํานวนมากกวาหรือมีจํานวนนอยกวาภาษมูีลคาเพ่ิมท่ี
คํานวณจากมูลคาของสินคาคูณดวยอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมหารดวยหนึ่งรอย ท้ังนี ้ไมวาจะเนื่องมาจากการคํานวณ
ภาษมูีลคาเพ่ิมมีเศษเปนจุดทศนิยมหรือไมกต็าม ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําภาษมูีลคาเพ่ิมตามใบเสรจ็รับเงิน
ของกรมศุลกากรไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมได  

กรณใีบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากรระบุช่ือของผูประกอบการจดทะเบียน และช่ือของผูประกอบการรับขนสง
พัสดุภัณฑทางอากาศดวย ถามีหลักฐานแสดงวาผูประกอบการจดทะเบียนไดวาจางผูประกอบการรับขนสงพัสดุภัณฑ
ทางอากาศใหจดัสงสินคาไปตางประเทศ ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําใบเสร็จรับเงินไปถือเปนภาษีซ้ือในการ
คํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม  



ขอ 21  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนจายเงินคาซ้ือสินคาหรือคาบริการใหแกผูประกอบการท่ีอยูนอก
ราชอาณาจักร โดยมีหนาท่ีนําสงเงินภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีผูประกอบการมีหนาท่ีเสีย ตามมาตรา 83/6(1) และ (2) แหงประมวล
รัษฎากร ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร ถือเปนใบกาํกบัภาษตีามมาตรา 77/1(22) แหงประมวลรัษฎากร ถารายการใน
ใบเสร็จรับเงินดังกลาวผิดพลาดคลาดเคล่ือน และกรมสรรพากรไดแกไขใหถูกตองแลว ผูประกอบการจดทะเบียนยังคงมี
สิทธินําไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมได  

ขอ 22   ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงตองจดัทําใบกํากบัภาษตีามมาตรา 86/5 แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะท่ีมี
ลักษณะเปนแบบเต็มรูป จะตองจัดทําใบกํากับภาษีและสําเนาโดยสงมอบตนฉบับใบกาํกับภาษใีหแกผูซ้ือสินคาหรือ
ผูรับบริการ และเก็บรักษาสําเนาใบกํากับภาษีเพ่ือการลงรายงานภาษีขายตามมาตรา 87(1) แหงประมวลรัษฎากร  

ใบกํากับภาษีตามวรรคหนึ่ง ตองมีรายการอยางนอยดังตอไปนี ้ 
(1) ใบกํากับภาษีของการขายสินคาโดยการสงออกตามมาตรา 86/5(1) แหงประมวลรัษฎากร ใหมีรายการ

เชนเดียวกนักบัใบกํากับสินคาซ่ึงผูสงออกไดออกเปนปกตติามประเพณทีางการคาระหวางประเทศ โดยไมตองมีรายการ
ครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร  

(2) ใบกํากับภาษีของการใหบรกิารท่ีกระทําในราชอาณาจกัรและไดมีการใชบริการนั้นในตางประเทศตาม
มาตรา 80/1(2) แหงประมวลรัษฎากร ใหมีรายการเชนเดยีวกนักบัใบแจงหนี้หรืออินวอยซซ่ึงผูใหบรกิารไดออกเปนปกติ
ตามประเพณีทางการคาระหวางประเทศ โดยไมตองมีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร  

(3) ใบกํากับภาษขีองการใหบรกิารขนสงสินคาระหวางประเทศโดยอากาศยาน ตามมาตรา 86/5(1) ใหมีรายการ
เชนเดียวกับแอรเวยบิลหรือเฮาสแอรเวยบิลท่ีผูขนสงหรือตัวแทนรับขนสงไดออกเปนปกติตามประเพณีทางการคา
ระหวางประเทศ โดยไมตองมีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร  

(4) ใบกํากับภาษขีองการขายน้ํามันดิบและผลิตภณัฑน้ํามันตามมาตรา86/5(2) แหงประมวลรัษฎากร ตองมี
รายการอยางนอยตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร แตใหระบุช่ือ ชนดิ และประเภทของน้ํามันดิบและผลิตภัณฑ
น้ํามันเปนภาษาอังกฤษไดและตองกําหนดชองราคาขายปลีกไวในใบกาํกบัภาษดีวย  

(5) ใบกํากับภาษขีองการขายยาสูบตามประเภทและชนดิท่ีอธิบดกีําหนดโดยอนุมัติรฐัมนตร ีตามมาตรา 86/5(2) 
แหงประมวลรัษฎากร ตองมีรายการอยางนอยตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร แตใหระบุช่ือ ชนิด และประเภท
ของยาสูบเปนภาษาอังกฤษได และตองกําหนดชองราคาขายปลีกหักดวยจํานวนภาษมูีลคาเพ่ิมซ่ึงคาํนวณตามอัตรา
ภาษมูีลคาเพ่ิมท่ีรวมอยูในจํานวนเต็มของราคาขายปลีกไวในใบกํากับภาษดีวย  

ขอ 23  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนจัดทําใบกาํกับภาษีโดยมีรายการในสวนท่ีเปนสาระสําคญัไมถูกตอง 
ครบถวนตามขอ 22 ตองระวางโทษตามมาตรา 90(12) แหงประมวลรัษฎากร  

ขอ 24  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับใบกาํกบัภาษท่ีีมีขอความไมถูกตองหรือไมสมบูรณในสวนท่ีเปน
สาระสําคัญตามขอ 4 ขอ 5 ขอ 6 และขอ 22 ไมมีสิทธินําใบกํากับภาษดีังกลาวไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพ่ิม ตองหามตามมาตรา 82/5(3) แหงประมวลรษัฎากร จะตองใหผูประกอบการจดทะเบียนท่ีจดัทําใบกํากบั
ภาษดีําเนินการยกเลิกใบกาํกับภาษฉีบับเดิมและจัดทําใบกาํกับภาษฉีบับใหมท่ีถูกตอง จึงจะมีสิทธินําไปถือเปนภาษซ้ืีอ
ในการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมได  

กรณีเจาพนักงานประเมินตรวจสอบพบวา ผูประกอบการจดทะเบียนไดนาํใบกํากับภาษีท่ีมีขอความไมถูกตอง
หรือไมสมบูรณในสวนท่ีเปนสาระสําคัญตามวรรคหนึ่งไปถือเปนภาษีซ้ือแลว ถาเจาพนักงานประเมินพิจารณาเห็นวามี



เหตุอันสมควรใหยกเลิกใบกํากับภาษีฉบับเดิม และนําใบกาํกับภาษฉีบับใหมท่ีถูกตองมาใหตรวจสอบภายในระยะเวลาท่ี
กําหนด และผูประกอบการจดทะเบียนสามารถนาํใบกาํกับภาษีฉบับใหมท่ีถูกตองมามอบใหเจาพนกังานประเมิน
ตรวจสอบได ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําใบกํากับภาษีฉบับใหมท่ีถูกตองไปถือเปนภาษีซ้ือในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพ่ิมได  

กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคสอง ไมสามารถนาํใบกาํกบัภาษฉีบับใหมท่ีถูกตองมาใหเจาพนกังาน
ประเมินตรวจสอบไดภายในระยะเวลาท่ีกําหนด ผูประกอบการจดทะเบียนตองรับผิดเสียเบ้ียปรับตามมาตรา 89(4) แหง
ประมวลรัษฎากร ถาตอมาผูประกอบการจดทะเบียนไดรับใบกํากับภาษีฉบับใหมท่ีถูกตองก็ยังคงมีสิทธินําภาษีมูลคาเพ่ิม
ตามใบกาํกับภาษดีังกลาวไปยืน่แบบแสดงรายการภาษีเพ่ิมเตมิ ตามมาตรา 83/4 แหงประมวลรัษฎากร เพ่ือขอคืนภาษี
เปนเงินสด แตตองไมเกินสามปนับจากวันท่ีไดมีการจดัทําใบกาํกบัภาษ ี 

กําหนดระยะเวลาตามวรรคสองตองไมเกนิ 30 วัน นับแตวนัท่ีเจาพนกังานประเมินตรวจพบการกระทําความผิด  
ขอ 25  ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงจดัทําใบกํากบัภาษโีดยมีรายการในสวนท่ีเปนสาระสําคัญไมถูกตอง

ครบถวนตามขอ 4 ขอ 5 ขอ 6 และขอ 22 เม่ือไดรับการรองขอใหยกเลิกใบกํากับภาษฉีบับเดมิและจัดทําใบกาํกับภาษี
ฉบับใหมท่ีถูกตอง ใหดําเนนิการดังตอไปนี ้ 

(1) เรียกคืนใบกํากับภาษฉีบับเดิมและนํามาประทับตราวา“ยกเลิก” หรือขีดฆา แลวเก็บรวมไวกับสําเนาใบกํากับ
ภาษฉีบับเดิม 

(2) จดัทําใบกํากับภาษฉีบับใหมซ่ึงเปนเลขท่ีใหม แตจะตองลง วัน เดอืน ป ใหตรงกับ วัน เดือน ป ตามใบกํากับ
ภาษฉีบับเดิม และ  

3) หมายเหตุไวในใบกํากับภาษีฉบับใหมวา “เปนการยกเลิกและออกใบกํากับภาษฉีบับใหมแทนฉบับเดมิเลขท่ี 
... เลมท่ี ...” และหมายเหตุการยกเลิกใบกาํกับภาษีไวในรายงานภาษีขายของเดอืนภาษีท่ีจัดทําใบกาํกับภาษฉีบับใหมดวย  
ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีรองขอใหยกเลิกใบกาํกบัภาษฉีบับเดิมและจัดทําฉบับใหมท่ีถูกตอง จะตองถายเอกสาร
ใบกํากับภาษีฉบับเดมิท่ีขอยกเลิกติดเรื่องไวดวย  

ขอ 26  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 25 จัดทําใบกํากับภาษดีวยระบบคอมพิวเตอร ซ่ึงมีระบบ
ซอฟตแวรในระบบงานจดัทําใบกํากับภาษีบันทึกเขาระบบบัญชีแยกประเภทโดยอัตโนมัต ิถาระบบซอฟตแวรดังกลาว
ไมสามารถระบุวัน เดือน ป ในใบกํากับภาษีฉบับใหม ใหตรงกับวนั เดอืน ป ตามใบกาํกบัภาษฉีบับเดมิ ให
ผูประกอบการจดทะเบียนจัดทําใบกํากับภาษฉีบับใหม โดยดําเนินการตามขอ 8 วรรคสามและวรรคส่ี ดังนี ้ 

(1) จดัทําใบกํากับภาษฉีบับใหมโดยรายการดังตอไปนี้ ไดจัดทําขึน้โดยตพิีมพ ซ่ึงทําใหรายการอ่ืน ๆ ตามมาตรา 
86/4 แหงประมวลรษัฎากร จะตีพิมพ ประทับดวยตรายาง เขยีนดวยหมึก พิมพดีด จดัทําขึน้ดวยระบบคอมพิวเตอร หรือ
ทําใหปรากฏขึน้ดวยวิธีการอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกนัก็ได  
        (ก) คําวา “ใบกํากับภาษ”ี  
        (ข) ช่ือ ท่ีอยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีจดัทําใบกํากับภาษ ี 
        (ค) คําวา “เอกสารออกเปนชุด”  

(2) จดัทําใบกํากับภาษฉีบับใหมโดยรายการตาม (1)(ก)(ข) และ(ค) ท้ังสามรายการหรือเพียงรายการหนึ่งรายการ
ใดไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร ซ่ึงทําใหรายการอ่ืน ๆ ตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร จะตองตีพิมพ หรือ
จัดทําขึน้ดวยระบบคอมพิวเตอรเทานั้น  



ขอ 27  บรรดาระเบียบ ขอบังคับ คําส่ัง หนังสือตอบขอหารือหรือทางปฏิบัติใดท่ีขดัหรือแยงกบัคาํส่ังนี้ ใหเปน
อันยกเลิก  
 
 

ส่ัง ณ วันท่ี 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 
 

จักรี รตัยันตรกร 
รองอธิบด ีรักษาราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 
 
 
 
 
 
 


